
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY
čvrtletník 

obce 
Těchonín

JARO20
17

CENA 15 Kč



2

Foto na obálce: Bledule jarní (foto: Josef Sedláček)

Obsah TL jaro 2017
 

1 Obálka-přední strana
Bledule jarní-vzácný posel jara

2 Obsah TL Jaro 2017
3 Úvodní slovo redakce 
4 Pár řádků od starosty + (Internetové stránky obce - informace)

5-10 Z jednání zastupitelstev obce 
14.12,18.1.,15.2.

11-14 Z historie Těchonína + (Perníčková královna)
Období výstavby opevnění v Těchoníně 

15-20 Spolky v obci 
Fotbal Těchonín,HC Těchonín, SPV Těchonín, SDH Těchonín, Český rybářský svaz 
Těchonín, Klub důchodců, Stolní tenis, Těchonínský spolek turistů

 21-22 Znaky měst okresu Ústí nad Orlicí 
Město Brandýs nad Orlicí

23 Školní okénko
Co přinesla zima do školy, a co se chystá když zima končí

24 Mateřská škola
Plavecký výcvik, lyžařský kurz, závody na pekáčích, svět ve 3D v základní škole, do-
pravní výchova,  divadelní představení, karneval

25 Finanční úřad
Základní informace k nové službě-zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí 
prostřednictvím e-mailu 

26-28 Akce v obci
Silvestrovský ohňostroj, z činnosti Kočovné divadelní společnosti Bouda, dětský 
maškarní karneval, masopustní veselí, masopust v Těchoníně pohledem muzikantů z 
Jablonného nad Orlicí, Tříkrálová sbírka

29 Společenská kronika
Rozloučili jsme se, životní jubilea, věkové složení obyvatel obce Těchonín k 31.12.2016

30-31 Na návštěvě u sousedů
Dnes u občana Těchonína Stanislava Krejčího, pilota motorového rogala

32 Informační okénko 
Těchonínské listy-termín uzávěrky a prodeje TL- Léto 2017, zastupitelstva obce – 
termíny a program, žádost o nový občanský průkaz, žádost o nový řidičský průkaz, 
základní cena inzerce v Těchonínských listech 

33-34 Příroda kolem nás
Milí hosté u našich krmítek

35-37 Naši rodáci ve světě
Z Lordsburgu do Pie Town – 370 km

38-39 Reklama + (Pozvánka SDH Těchonín-pálení čarodějnic)
Projectatelier, Kümpers textil s.r.o.

40 Obálka-zadní strana
Dlouhodobý tenisový turnaj o pohár starosty obce



3

Úvodní slovo redakce
Vážení občané a čtenáři Těchonínských listů.
 Na zasedání zastupitelstva obce v měsíci březnu byl na programu schůze také bod - „Zveřejňování 
zápisů ze zasedání zastupitelstev obce“. Šlo především o zveřejňování informací z jednání zastupitelstev 
obce v našem tištěném čtvrtletníku Těchonínské listy, a to s ohledem na to, aby nebyla dotčena ochrana 
osobních údajů občanů.
 Než vyjádřím k této záležitosti svůj názor jako zastupitel obce a člen redakční rady TL, uvedu ještě 
několik věcí. Předtím, než se začal tištěný čtvrtletník koncem roku 2011 vydávat, zvažovala se jeho budou-
cí obsahová náplň. Tehdy jsme si řekli, že pravidelnou informací v každém vydání TL by měla být infor-
mace z jednání zastupitelstev obce. Především proto, že dojde k širší informovanosti občanů o dění v naší 
obci a také proto, že ne všichni občané se mohou veřejných zasedání zastupitelstev obce z různých důvodů 
zúčastňovat. Skutečností je, že se to podařilo a informace z jednání zastupitelstev jsou v čtvrtletníku od 
samého počátku jeho vydávání uváděny. Otázkou však je, v jakém rozsahu tyto informace ze zasedání 
zastupitelstev do tištěného čtvrtletníku v dalším období dávat. Dle mého názoru je několik možností. Zve-
řejňování zápisu tak, jak byl pořízen při jednání zastupitelstva, tedy v celém znění, se nejeví jako nejlepší 
varianta. Především proto, že z některého zastupitelstva může být zápis obsáhlý, zabral by mnoho stránek 
a čtvrtletník by mohl připomínat úřední dokument. Další možností je uvádět výpis z jednání zastupitelstev, 
nebo informovat volným výkladem. Jaká forma bude pro podávání informací v budoucnu uplatněna, je po-
dle mne záležitostí zastupitelů obce, kteří by se k tomu měli vyjádřit. Redakční rada může pouze doporučit 
rozsah počtu stran pro informace z jednání zastupitelstev obce, a to s ohledem na to, aby zůstal přiměřený 
počet stran také pro stálé a další přispěvatele. Hraniční počet stran čtvrtletníku je čtyřicet.
 A nyní k vyjádřením zastupitelů a občanů na zasedáních zastupitelstev obce. Především chci připo-
menout, že zasedání zastupitelstev obce jsou a musí být vždy výhradně veřejná. Nepřipouští se jednání 
zastupitelů neveřejně, a to ani jako porada. Neveřejná jsou jednání rady zastupitelstva, u nás není, dále 
výborů a komisí. Z jednání těchto orgánů nejsou žádné informační výstupy pro veřejnost. Veřejnou se stává 
až zpráva o činnosti těchto orgánů, podaná na zasedání zastupitelstva obce.
 Když vycházím z informací, které jsem již dříve ve vlastním zájmu z různých dokumentů získal, byť 
nešlo o oficiální sdělení nějaké instituce, dospěl jsem k závěru, že co na veřejném zasedání zastupitelstva 
zazní, je údaj již jednou zveřejněný a nic nebrání tomu, aby byl ve zpravodaji zveřejněn, a to i bez souhlasu 
zastupitele nebo občana, který s příspěvkem vystoupil. Jinak není problém občanovi sdělit, a to přímo na 
zastupitelstvu, že jeho příspěvek bude zveřejněn, a on se vyjádří. V případě, že je příspěvek písemný, a ni-
kdo ho tam nahlas nepřečte, nejde o informaci již jednou zveřejněnou, a proto nemůže být bez předchozího 
souhlasu zveřejněn. U vystoupení zastupitelů obce jako veřejných činitelů je dokonce žádoucí, aby občané 
znali jejich názory a postoje k problematikám rozvoje obce, majetku obce, finančnímu hospodaření a jiným 
problematikám, které se řeší. Od zastupitele by neměl zaznít osobní údaj například u neplatiče poplatků, 
nájmu z bydlení nebo o zdravotním stavu určité osoby a podobně. Toho si je určitě každý zastupitel vědom.
 Pokud jde o občany, tak i oni mají právo vystoupit k projednávaným bodům zastupitelstva, vyjádřit 
se k probíhajícím stavebním akcím, majetku a hospodaření obce, poukázat na nedostatky, dávat návrhy na 
řešení a podobně. Jde o věci obecného charakteru a podle mne není důvod k tomu, aby pod příspěvkem 
nebyla jejich jména uvedena. Například občan sdělí, že na místní komunikaci je výmol, že někde nesvítí 
světlo, nebo nehraje rozhlas. Byl uvedením jména tohoto občana sdělen nějaký citlivý osobní údaj? Myslet 
si to pokládám za zcela absurdní.
 Jen dodávám, že jsem se ve věci osobních údajů v souvislosti s výše uvedeným textem obrátil na Úřad 
na ochranu osobních údajů s několika dotazy. Odpověď zatím nemám, až bude, rád Vám ji sdělím. Závě-
rem dodávám, že některá města a obce zveřejňují online přenosy, tedy živá vysílání nebo videozáznamy 
z jednání svých zastupitelstev.
 Vážení občané a čtenáři, užívejte si ve zdraví a pohodě celé jarní období.

Karel Vencl



4

Vážení spoluobčané,

 dovolte mi, abych Vás touto cestou alespoň stručně seznámil s rozpočtem obce schváleným za-
stupiteli na zasedání konaném dne 15. 3. 2017. Rozpočet obce je vyrovnaný, a to ve výši 12,349 mil. 
Kč.
 Zastupitelé obce projednali následný plán akcí pro letošní rok, z kterého bych Vám uvedl jen ty 
podstatné: hospodaření v obecních lesích, nátěr střešní krytiny budovy prodejny v Celném, oprava 
pozemní komunikace v části obce Stanovník, výstavba chodníku od kostela k železničnímu viaduktu 
s místy pro přecházení silnice včetně veřejného osvětlení v případě přidělení dotace, přeložení veřejné 
kanalizace mezi domy č. p. 166 a 57, oprava kulturní památky kaple v Celném včetně osazení zvonů, 
přístřeší pro zázemí u asfaltové plochy pod budovou základní školy, stavební úpravy bytu č. 2 v ná-
jemním bytovém domě Těchonín č. p. 166, výměna plechové střešní krytiny na nájemním bytovém 
domě Těchonín č. p. 179, oprava bytu č. 4 v nájemním bytovém domě Těchonín č. p. 180, malba a vý-
měna podlahové krytiny v místní knihovně, modernizace druhé části umělého osvětlení v základní 
škole a v budově školní jídelny, oprava WC u herny budovy mateřské školy a mnoho dalších menších 
činností.
 Samozřejmostí je podpora školství, místních spolků, prodejny v Celném, kulturních akcí a dal-
ších činností směřujících ke spokojenému životu v naší obci.
 Při procházce obcí na sebe upozorní náležitá péče mnohých z Vás nejen o své obydlí, ale i jeho 
okolí. A to je důvod mého poděkování právě Vám, kteří si čtete tyto listy.
 Přeji všem plné nadechnutí provoněné novým jarem a pěkné Velikonoce.

Daniel Krejsa
starosta

Pár řádků od starosty

Dobrý den, vážení čtenáři Těchonínských listů,

 jak jste jistě mnozí zjistili, internetové stránky obce Těchonín prošly modernizací. Osobně 
se domnívám, že velkou zajímavostí je infokanál obecního úřadu. Abych Vás s touto novinkou 
seznámil. Každý z Vás má možnost vyplnit jednoduchý formulář, kde se zaregistruje pro odběr 
informací. Po jeho odeslání dojde do několika dní k odsouhlasení žadatele a ten bude dle svého 
výběru dostávat prostřednictvím sms nebo emailu (možná je i kombinace obojího) zprávy, jako 
např. hlášení místního rozhlasu (ve zkrácené formě), informace o změně pracovní doby lékařů, 
pracovní doby pobočky České pošty a místních prodejen, odstávky dodávky elektrické energie 
a vody apod. Osobní údaje, které od Vás získá obecní úřad Těchonín v tomto registračním formu-
láři, budou použity výhradně pro potřeby spojené s touto službou a nebudou vydány třetí osobě.
Postupem času bude vytříben výběr informací, které budou občanům prostřednictvím této služby 
zasílány. Pevně věříme, že tato služba bude přínosem pro informovanost našich občanů. Pokud by 
někoho zajímala hodnota této služby, pak je to pro Vás zdarma. Obecní úřad bude hradit cca 1 Kč/1 
sms.
 V této době se budou internetové stránky obce Těchonín dolaďovat ke spokojenosti všech ná-
vštěvníků.
 Závěrem bych rád popřál všem občanům Těchonína, chalupářům a čtenářům TL krásné jarní 
měsíce zalité slunečními paprsky.

Josef Sedláček
místostarosta



5

Číselný klíč zastupitelů:
Chládek J. Junek J. Krejsa D. Kreuselová L. Leicht J. Motyčka V. Olšar M. Sedláček J. Špinlerová I. Vencl K. Všetička V.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Základní program
278. Program jednání ZO.

279. Přípravu plánu zasedání a činnosti ZO na rok 2017.

280. Rozpočtové provizorium pro 1 čtvrtletí 2017 ve výši 1/12 rozpočtu roku 2016, kdy závazným 
ukazatelem jsou paragrafy.

281. Smlouva o odvádění odpadních vod se společností KONZUM, obchodní družstvo v Ústí nad 
Orlicí (IČ: 00032212) pro objekt č. p. 176 v obci Těchonín na p. č. st. 265, k.ú. Těchonín.

282. Termín zápisu žáků do místní základní školy pro školní rok 2017/2018 - 4. dubna 2017.

283. Termín zápisu žáků do místní mateřské školy pro školní rok 2017/2018 - 15. května 2017.

284. Ukončení nájemní smlouvy se současným nájemcem panem Ing. Josefem Dvořákem dohodou 
a následné přidělení tohoto bytu č. 10 v bytovém domu Těchonín č. p. 179 řádně nahlášenému 
členu domácnosti paní Haně Stradějové

285. Zahájení výběrového řízení pro akci „Modernizace umělého osvětlení v budově školní jídelny 
Těchonín č. p. 188“.

Z jednání zastupitelstva obce

Usnesení ze zasedání ZO ze dne 14. 12. 2016

přítomno zastupitelů: 11/11
 

přítomno občanů/hostů: 4/0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje



6

286. Členové výběrové komise pro akci „Modernizace umělého osvětlení v budově školní jídelny Tě-
chonín č. p. 188“: Mgr. Lenka Kreuselová, Jiří Junek, Daniel Krejsa, Václav Motyčka, Jaroslav 
Chládek, Ing. Aleš Nepustil.

287. Dodavatelé pro zaslání výzvy výběrového řízení k podání cenových nabídek k akci „Moderni-
zace umělého osvětlení v budově školní jídelny Těchonín č. p. 188“: pan Miroslav Hermann, 
Jablonné nad Orlicí (IČ: 16809131), pan Ondřej Simon, Jablonné nad Orlicí (IČ: 72923903), pan 
David Ordoš, Těchonín č. p. 172, pan Miroslav Zářecký, Nekoř (IČ: 12980790).

288. Zpráva předsedy komise sociální a SPOZ – přednesla Mgr. Lenka Kreuselová.

289. Informace o kontrole plnění usnesení v roce 2016 – přednesl p. Karel Vencl.

290. Příprava rozpočtu obce na rok 2017- přednesl p. Václav Motyčka.

291. Rozpočtové opatření 7/2016.

292. Žádost manželů Krejčových bytem Těchonín 30 o odkup p. č. 596/1 o výměře 273 m2 a p. č. 597/2 
o výměře 81 m2 vše v k.ú. Těchonín dle geometrického plánu č. 471-29/2016.

293. Informaci o umělém osvětlení v budově místní školní jídelny č. p. 188.

294. Informace o změně v pořizování zápisu o průběhu zasedání zastupitelstva obce od ledna roku 
2017. A to dle stanoviska odboru dozoru a kontroly veřejné správy Ministerstva vnitra č. 51/2009 
označeného „K procesu přijímání usnesení zastupitelstvem obce“ a právního předpisu zákon 
č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

295. Informace zastupitele obce p. Martina Olšara o stavu hospodaření v obecních lesích. Zpráva je 
přílohou zápisu.

296. Informace zastupitele obce p. Vlastimila Všetičky o stížnosti občanů na špatnou zimní údržbu 
komunikací z poslední doby. Diskuse zastupitelů.

297. Pochvala pana Vlastimila Všetičky za jeho dosavadní činnost na pozici starosty SDH Těchonín 
od zastupitelů obce.

1. Program jednání ZO – přednesl starosta obce Daniel Krejsa
1. Program jednání a návrh ověřovatelů zápisu
2. Plnění úkolů z minulého zasedání
3. Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Usnesení ze zasedání ZO ze dne 18. 1. 2017

přítomno zastupitelů: 11/11
 

přítomno občanů/hostů: 3/0



7

4. Návrhy předsedy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na r. 2017
5. Kontrola plnění usnesení za období roku 2016
6. Rozpočtové opatření č. 8/2016
7. Měsíční odměny poskytované členům zastupitelstva obce dle nařízení vlády č. 414/2016 

Sb.
8. Návrh Tělovýchovné jednoty SOKOL Těchonín na prodej objektu na p. č. st. 131 v k.ú. 

Celné
9. Nájemní smlouva s paní Henrykou Štanglerovou na pozemek p. č. 835/10 o výměře 36 m2 

a část pozemku p. č. 834/3 o výměře 14 m2 dle vyznačené výměry v přiložené situaci
10. Záměr prodeje pozemků p. č. 596/1 o výměře 273 m2 a p. č. 597/2 o výměře 81 m2 v k.ú. 

Těchonín dle geometrického plánu č. 471-29/2016
11. Volby výboru Sboru dobrovolných hasičů Těchonín 12/2016
12. 450. výročí první zmínky současné části obce Celné a stavební stav kulturní památky kaple 

v Celném
13. Informace o ukončení nájmu pana Pražana v bytě č. 4/180
14. Stav PD na zateplení obecních BD č. p. 110, 166, 171, 172 a 178-180
15. Záměr prodeje pozemku p. č. 596/3 o výměře 69 m2 v k.ú. Těchonín dle geometrického 

plánu č. 471 29/2016
16. Informace o termínu oslav k 25. výročí od založení Sdružení obcí Orlicko - pátek 1. 9. 2017
17. Zahájení prací na Národní kulturní památce Kaple se soškou sv. Floriána v Celném (p. č. st. 

43, k.ú. Celné)
18. Uvolnění pana Lukáše Hejla z členství v kontrolním výboru zastupitelstva obce k 18. 1. 2017
19. Návrh pana Milana Krska za člena v kontrolním výboru zastupitelstva obce k 18. 1. 2017
20. Diskuse

2. Plnění úkolů z minulého zasedání - Z minulého zasedání žádné úkoly nevyplynuly

3. Zpráva předsedy komise stavební a ŽP za předchozí rok 2016

4. Návrh předsedy komise stavební a ŽP na opravy a údržbu pro rozpočet na rok 2017

5. Kontrola plnění usnesení za období roku 2016

6. Rozpočtové opatření č. 8/2016

7. Měsíční odměny poskytované členům zastupitelstva obce dle nařízení vlády č. 414/2016 Sb.

8. Návrh Tělovýchovné jednoty Sokol Těchonín na prodej objektu na p. č. st. 131 v k.ú. Celné

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

Na vědomí



8

9. Nájemní smlouva s paní Henrykou Štanglerovou na pozemek p. č. 835/10 o výměře 36 m2 a část 
pozemku p. č. 834/3 o výměře 14 m2 dle vyznačené výměry v přiložené situaci (situace dle 
přílohy)

10. Záměr prodeje pozemků p. č. 596/1 o výměře 273 m2 a p. č. 597/2 o výměře 81 m2 v k.ú. Těcho-
nín dle geometrického plánu č. 471-29/2016

11. Volby výboru Sboru dobrovolných hasičů Těchonín 12/2016

12. 450. výročí první zmínky současné části obce Celné a stavební stav kulturní památky kaple 
v Celném

13. Informace o ukončení nájmu v bytě č. 4/180

14. Stav PD na zateplení obecních BD č. p. 110, 166, 171, 172 a 178-180

15. Záměr prodeje pozemku p. č. 596/3 o výměře 69 m2 v k.ú. Těchonín dle geometrického plánu 
č. 471 29/2016

16. Informace o termínu oslav k 25. výročí od založení Sdružení obcí Orlicko - pátek 1. 9. 2017

17. Zahájení prací na Národní kulturní památce Kaple se soškou sv. Floriána v Celném (p. č. st. 43, 
k.ú. Celné)

18. Uvolnění pana Lukáše Hejla z členství v kontrolním výboru zastupitelstva obce k 18. 1. 2017

19. Návrh pana Milana Krska za člena v kontrolním výboru zastupitelstva obce k 18. 1. 2017

20. Diskuse
 Daniel Krejsa: Předložil jednu z případných možností k zamýšlenému zastínění pískoviště 

(http://www.mipech.cz/zastineni -piskovist)
 Josef Sedláček: Informoval o stavu nových webových stránek obce http://techonin.cz.test.pocti-

veweby.cz/, které jsou momentálně ve zkušebním provozu
 Josef Sedláček: Obec Těchonín je oficiálně jeden celek, jenž vznikl v historii spojením Těcho-

nína, Stanovníku a Celného a tvoří ho ještě další místně označené části, jako např. Hluchov. 
V současnosti většina občanů vnímá naši obec jako celek, který má společné dějiny, krásný kraj 
a sousedskou soudržnost. Vědomí sounáležitosti je již pevně vžité a tento celek je v srdcích 
místních občanů i takto chápán. Snahou obecního úřadu je rozvrhnout finanční prostředky dle 
aktuálních potřeb a nutných investic jednotlivých částí Těchonína a dle mého názoru dochází 
k jejich adekvátnímu uspokojování.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A A A A A A A A

Schvaluje

Úkol na příští jednání ZO

Na vědomí

Na vědomí

Úkol na příští jednání ZO

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí



9

 Karel Vencl: Bylo by vhodné časy hlášení uvést na webu obce a upravit je dle potřeb občanů.
 Josef Sedláček: K předešlému uvedl, že bude na infokanálu nového webu obce umístěno mimo 

jiné i hlášení místního rozhlasu, služba SMS…

21. Program jednání ZO – přednesl starosta obce Daniel Krejsa
1. Program jednání a návrh ověřovatelů zápisu
2. Plnění úkolů z minulého zasedání (bod č. 7, 8)
3. Zpráva inventarizační komise
4. Návrh rozpočtu na rok 2017
5. Zajištění dopravní obslužnosti obce
6. Smlouva o podmínkách provedení stavby s Pardubickým krajem jako stavebníkem pro 

stavbu „Zlepšení dostupnosti turistických atraktivit oblasti masivu Sněžníka, aktivita „Mo-
dernizace silnice II/311 Mladkov – Jablonné nad Orlicí“

7. Záměr prodeje pozemků p. č. 596/1 o výměře 273 m2 a p. č. 597/2 o výměře 81 m2 v k.ú. 
Těchonín dle geometrického plánu č. 471-29/2016

8. Záměr prodeje pozemku p. č. 596/3 o výměře 69 m2 v k.ú. Těchonín dle geometrického 
plánu č. 471 29/2016

9. Žádost pana Jana Leichta o prodej nebo nájem p. č. 1178/1 v k.ú. Těchonín ze dne 17. 6. 2015
10. Zahájení přípravných prací pro opravu bytu č. 4, bytového domu Těchonín č. p. 180
11. Seminář ze dne 14. 2. 2017 a na téma Odpovědnost zřizovatele jednotky SDH obce a s tím 

spojené právní a finanční souvislosti
12. Smlouva o zprostředkování a správě pojištění

22. Plnění úkolů z minulého zasedání - Z minulého zasedání vyplynuli níže uvedené body č. 7, 8, 
které budou dále projednány.

23. Zpráva inventarizační komise

24. Návrh rozpočtu na rok 2017

25. Zajištění dopravní obslužnosti obce

26. Smlouva o podmínkách provedení stavby s Pardubickým krajem jako stavebníkem pro stavbu 
„Zlepšení dostupnosti turistických atraktivit oblasti masivu Sněžníka, aktivita „Modernizace sil-
nice II/311 Mladkov – Jablonné nad Orlicí“

27. Záměr prodeje pozemků p. č. 596/1 o výměře 273 m2 a p. č. 597/2 o výměře 81 m2 v k.ú. Těcho-
nín dle geometrického plánu č. 471-29/2016 - Úkol z minulého JZO

Usnesení ze zasedání ZO ze dne 15. 2. 2017

přítomno zastupitelů: 10/11
 

omluven: Jan Leicht
přítomno občanů/hostů: 3/0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A X A A A A Z A

Schvaluje

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

Na vědomí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A X A N A A A A

Schvaluje



10

28. Záměr prodeje pozemku p. č. 596/3 o výměře 69 m2 v k.ú. Těchonín dle geometrického plánu 
č. 471 29/2016 - Úkol z minulého JZO

29. Žádost pana Jana Leichta o prodej nebo nájem p. č. 1178/1 v k.ú. Těchonín ze dne 17. 6. 2015

30. Zahájení přípravných prací pro opravu bytu č. 4, bytového domu Těchonín č. p. 180

31. Seminář ze dne 14. 2. 2017 a na téma Odpovědnost zřizovatele jednotky SDH obce a s tím spo-
jené právní a finanční souvislosti

32. Diskuse
 Karel Vencl: Kvitoval uvedenou přednášku - Seminář ze dne 14. 2. 2017 a na téma Odpovědnost 

zřizovatele jednotky SDH obce a s tím spojené právní a finanční souvislosti. Uvedl: Je podstatné 
zabezpečit zajištění JPO SDH Těchonín. SDH by mělo vést knihu jízd. Výjezd vozidla SDH 
může schvalovat pouze starosta obce.

 Marin Olšar: Informoval o udělení souhlasu MěÚ Žamberk se souhlasem s místní těžbou na 
parc. č. 164 v k.ú. Celné.

Vážení občané, Ti z Vás, kteří máte zájem o získání bližších informací k jednotlivým bodům 
usnesení, navštivte veřejná jednání zastupitelstva obce, nebo se s Vaším dotazem neváhejte obrátit 
v úředních hodinách na Obecní úřad v Těchoníně. Na Vaše dotazy Vám rádi odpovíme.

starosta a místostarosta obce Těchonín

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A X A N A A A A

Schvaluje

Úkol na další ZO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A A A A X A A A A A A

Schvaluje

Úkol na další ZO

Dobrý den, vážení čtenáři Těchonínských listů,
 níže bych Vás rád seznámil s novou úpravou zveřejňování zápisů z jednání zastupitelstva obce. 
Na základě doporučení vzešlého z posledního auditu obce, který proběhl v roce 2016, bude nově 
jediným výnosem z jednání zastupitelstva obce Zápis, který bude obsahovat jednotlivé body jed-
nání a přijatá usnesení. Další novinkou je začerňování osobních údajů. Přistoupili jsme k tomuto 
postupu od roku 2017.
 Nejedná se o nic nového, ale přepokládám, že je vhodné zmínit se o určitých případech zve-
řejňování informací s ohledem na zachování ochrany osobních údajů. S ohledem na to, že je naší 
snahou společně s redakční radou Těchonínských listů zveřejnit spoluobčanům co největší obsah 
informací z jednání na zasedání zastupitelstva, dochází k většímu počtu jmenovaných osob, které 
se na zasedání vyjadřují. A to je právě ta záležitost. S ohledem na ochranu osobních údajů máme 
tyto možnosti: buď se na každém zasedání jednotlivci vyjádří k zveřejnění své osoby, nebo se ve 
zveřejněném zápisu budou tyto údaje anonymizovat - začerňování. Přiklonili jsme se pro jednotný 
systém, a to anonymizovat formou skrytí příslušného textu, poněvadž se nám zdá, že by v tom po 
čase nemuselo být úplně jasno. Není ovšem vyloučeno, že v následné době dojde k nějaké další 
změně. Prosím přijměte tuto informaci jako vysvětlení výše zveřejněných výnosů z jednání zastu-
pitelstva obce.

Josef Sedláček
místostarosta



11

Období výstavby opevnění v Těchoníně

 První pohyby důstojníků čs. armády v Těchoníně a přilehlých kopcích začínají už v září 1934. 
Tehdy začaly první obhlídky terénu ohledně budoucí výstavby čs. opevnění. Této první návštěvy 
zdejšího okolí se osobně zúčastnil i náčelník hlavního štábu armádní generál Ludvík Krejčí.
 Od této doby se v Těchoníně a okolí čím dál více objevují důstojníci a vojenští inženýři. Bě-
hem měsíců srpna až listopadu roku 1935 dochází k zaměřování průběhu linie a samotných objektů 
čs. opevnění v okolních lesích.
 První stavební práce na katastru obce Těchonín započaly 22. července 1936, a to stavbou vojen-
ské silnice k budoucí tvrzi Bouda1. Nově budovaná 
silnice začíná u č. p. 39 a dále pokračuje podél Tě-
chonínského potoka, pomocí dvou „rejdů“ překo-
nává převýšení a končí u vchodového objektu tvrze 
Bouda. Délka cesty je 3893 metrů.
 Výstavbě silnice ovšem nejprve předcházelo 
vyvlastnění pozemků, na kterých měla být silnice 
postavena. Jednalo se o vykoupení částí pozemků 
pěti jejich vlastníků, kterými byli František a Berta 
Effenbergerovi z č. p. 39, Karel a Marie Lesáko-
vi z č. p. 40, Josef Verner z č. p. 44, Karel a Te-
rezie Wotawovi z č. p. 168 a Velkostatek Kyšperk, 
který vlastnil zdejší les. Celkem bylo vykoupeno 
19 925 m2, stanovená cena za 1 m2 činila 2,50 Kč. 
Toto vykoupení pozemků dodnes podél cesty do-
svědčují hraniční znaky vojenské správy s iniciála-
mi „VS“.
 Stavba silnice byla zadána firmě Litická akciová společnost, Praha II na částku 546 779,91 Kč, 
dokončena a předána k užívání byla 16. června 1937. Během kolaudace stavby 26. srpna 1937 došlo 
ještě k úpravám v rozpočtu a konečná částka za výstavbu silnice činila 601 826,38 Kč.
 Základem současného stavu silnice je určitě výborná práce a kvalitní materiál použitý tehdy při 
výstavbě silnice. I dnes zde můžeme vidět ještě například původní propustky, které stále plní svoji 
úlohu při odvádění vody.
 Druhou stavební akcí, prováděnou na katastru obce Těchonín, byla výstavba objektů opevnění. 
Největší stavbou bylo budování tvrze Bouda. Ovšem co se objektů tvrze týče, na těchonínském katas-
tru se nachází z pěti vybudovaných pouze vchodový objekt K -Ba -S 22a „Krok“.
 Stavba tvrze byla výnosem z 28. srpna 1936 zadána firmě Ing. Zdenko Kruliš, Praha II za částku 
19 792 505,10 Kč. Firma staveniště převzala 15. září 1936 a bylo ihned započato s přípravou staveb-
ních prací. Vlastní výstavba začala 1. října 1936 hloubením dvou pracovních šachet a dokončena měla 
být za 20 měsíců.
 Ke dni 30. dubna 1938 bylo na stavbě zaměstnáno 11 úředníků a 807 dělníků. Během výstav-
by došlo i k neštěstím, jako bylo úmrtí pěti dělníků. Někteří dělníci byli ubytováni přímo v obci, 
např. v č. p. 17 - Franz Effenberger (v posledních letech p. Mikulec).
 Stavební práce na tvrzi byly v roce 1938 dokončeny a přicházely na řadu specializované firmy, 
které montovaly vnitřní vybavení, ale především zbraně, kvůli kterým byla tato tvrz stavěna.
 Během květnové částečné mobilizace v roce 1938 dochází k většímu obsazení tvrze vlastní 

Z historie Těchonína



12

osádkou. Pro obsazení tvrze byl určen 
zvláštní útvar „Ba“, který byl 1. srp-
na 1938 přejmenován na V. prapor 19. 
hraničářského pluku. Velitelem tvrze 
byl mjr. Jan Špale.
 Například 22. května 1938 se na 
tvrzi nachází osádka ve složení 4 dů-
stojníků a 108 mužů, v září 1938 to 
bylo 119 mužů. Tento počet byl ovliv-
něn z toho důvodu, že řada zařízení 
ještě nebyla dokončena nebo namonto-
vána, jinak osádka tvrze při válečném 
počtu měla činit 316 mužů.
 Veškeré dění na tvrzi uhaslo kon-
cem září 1938 podepsáním mnichovského diktátu. Po tomto aktu dne 2. října 1938 v 7.45 hodin byl 
vydán osudný rozkaz k vyklizení a ústupu z tvrze Bouda. Veškerý materiál, jako zbraně, střelivo 
a všechen vojenský materiál, byl odvážen nákladními auty do Jablonného n. O. Poslední část osádky, 
pod velením poručíka Stanislava Kameníka, definitivně opustila tvrz 9. října 1938 v 9.00 hodin. Muž-
stvo se přes Těchonín, Jablonné n. O. a Libchavy přesunulo do Chocně.
 Vzpomínky poručíka Stanislava Kameníka přibližují ústup takto: „Zachmuřeni procházeli jsme 
Těchonínem. U kostela byla skupina lidí ve svátečních šatech. Pohněvalo mě to, že vítají příchod 
okupantů, zastavil jsem se a oni smekli na pozdrav. Byla totiž neděle, ale my jsme ty dny nevnímali. 
Za Jablonným jsme se spojili s ostatními, pochodovali jsme do Chocně. Lidé v městečkách na nás 
vyčítavě hleděli, proč z hranic odcházíme. Bylo nám trpko, měli jsme zlost a smutek…“
 V rámci výstavby opevnění probíhal stavební ruch i na jiných místech těchonínského katastru. 
Jednalo se o výstavbu objektů lehkého opevnění „řopíků“ a kabelových objektů.
 Do konce srpna 1938 bylo na zdejším katastru vybetonováno firmou Ing. Drahoš, Vysoké Mýto 
11 objektů lehkého opevnění a u 3 objektů byly do této doby provedeny pouze přípravné práce před 
betonáží. Stavba úseku lehkého opevnění „A - Mladkov“ byla firmě zadána 1. září 1937. Objekty na 
těchonínském katastru byly betonovány od 6.- 30. září 1938. Tyto řopíky lze vidět v prostoru mezi 
tvrzí Bouda a kótou Vysoký kámen2.
 Další výstavbou, která též patří k opevnění, bylo vybudování kabelové telefonní sítě. Na katastru 
Těchonína se jedná o stavbu 11 kabelových objektů (často také nazývané „kabelovky“ nebo „ústřed-
ny“). Na Celenském katastru lze najít tyto objekty tři.
 Tvrzové kabelové objekty (napojené na podzemí tvrze) byly součástí stavby tvrze, čili byly 
budovány firmou, která stavěla vlastní tvrz. Ostatní objekty, týkající se katastru obce, stavěla firma 
Ing. Alfréd Jurnečka, Moravská Ostrava. Zdejší kabelové objekty byly betonovány v průběhu květ-
na 1938. Tyto „kabelovky“ je možné ještě dnes vidět například u bývalé obory na Hejnově (C-21, 
C-22), ale také přímo v obci, a to ve Stanovníku u č. p. 1 - Šimkovi (C-1932). Další kabelový objekt 
(C-1933) v obci bylo možné vidět až do konce 70. let minulého století, než bylo započato se stavbou 
nové mateřské školky. „Kabelovka“ se nacházela v místech, kde stojí školní jídelna, naproti pomníku 
s tújemi (dnes pod navážkou).
 Poslední významnou stavbou v Těchoníně z období konce 30. let minulého století je výstavba 
kasáren. Před vlastní výstavbou byly důstojníky v roce 1936 vytipovány tři lokality pro umístění ka-
sárenského areálu:

- u Čerňovického potoka, východně od silnice na Jablonné n. O.
- na svazích kopce Hejnova
- u osady Stanovník



13

 Dvě varianty byly postupně vypuštěny - první pro svoji velkou vzdálenost, druhá proto, že se 
nacházela na strmém svahu, takže zvítězila varianta třetí u osady Stanovník.
 Před samotnou výstavbou byly od místních občanů vykoupeny pozemky v místě budoucích 
kasáren. Jednalo se o vykoupení pozemků od těchto vlastníků: Otto a Josefa Friemlovi z č. p. 125, 
Pavlína a Marie Barnetovi z č. p. 3, Václav a Berta Nožkovi z č. p. 117, František a Berta Friemlovi 
z č. p. 64 a Hugo a Marie Schewelovi z č. p. 1. Celkem bylo vykoupeno 49 768,5 m2. Oproti vykoupe-
ní pozemků pro stavbu cesty na Boudu, byla zde stanovená cena za 1 m2 0,75 Kč, tedy celková cena 
za pozemky pro stavbu kasáren činila 37 326,35 Kč.

 Na jaře 1937 armáda vyhlásila soutěž, do které se přihlásilo devět firem, z kterých poté Ředi-
telství opevňovacích prací vybralo stavební firmu Ing. Václav Rejchl, Hradec Králové. Stavba této 
firmě byla zadána dne 18. května 1937 s termínem dokončení do 120 pracovních dnů, za částku 
7 184 590,15 Kč. Firma stavbu poté zahájila počátkem června 1937. Kasárenský areál firma zcela 
dokončila a vojenské správě předala dne 15. září 1938.
 Kasárna tehdy tvořily tři ubytovací budovy s celkovou kapacitou 621 lůžek, kuchyně, budova 
velitelství, ošetřovna, biograf, stáje, kopka na granáty a osvětlovací rakety, skladiště maziv, benzino-
vá přečerpávací stanice, garáže, kůlny na materiál a výcviková střelnice.
 Mimo areál kasáren byly ještě vybudovány tři obytné domy pro důstojníky a jeden dům pro 
rotmistry. K vykoupení pozemků pro 
stavbu bytovek došlo od těchto vlastní-
ků: Pavlína a Marie Barnetovi z č. p. 3, 
Josef Filip z č. p. 13, Magdalena 
Schewelová z osady Stanovník č. p. 13, 
Karolina Wondratscheková z č. p. 6. 
Vykoupeno bylo celkem 8912 m2. Zde 
byla cena za 1 m2 různá, pohybovala se 
mezi 1 Kč až 1,50 Kč.
 Stavba těchto domů byla při-
dělena firmě bratrů Špačkových dne 
6. září 1937. Domy byly dokončeny 
v červenci 1938. Podle jména stavitelů 
těmto domům místní obyvatelé říkali 
„Špačkovny“.



14

 Výstavba kasáren v Těchoníně byla určena pro I., V. a VI. prapor 19. hraničářského pluku. Ve-
litelem I./19. hraničářského praporu byl pplk.pěch. Bohuslav Navara. Tento prapor tvořily tři roty. 
První rota pro obsazení objektů těžkého opevnění v úseku K -S 25 - K -S 29, druhá pro objekty K -S 30 
- K -S 34 a třetí obsazovala objekty linie nad Mladkovem k Adamu - K -S 35 - K -S 38. Velitelem V./19. 
hraničářského praporu byl mjr. pěch. Jan Špale. Jelikož tento prapor obsazoval tvrz Bouda, byl tedy 
mjr. pěch. Špale zároveň velitelem této tvrze. Hraničářský prapor VI./19. měl na starost obsazení tvrze 
Adam a jejím velitelem byl pplk. pěch. Antonín Kostrhún. Z výpovědí vojáků těchto praporů vyplývá, 
že tito velitelé byli armádě oddáni a u osádek měli velkou autoritu.
 V současné době jsou kasárna využívána pro potřeby armády.
1 - dříve též používán název Baudenkoppe
2 - dříve též používán název Höhen Stein
Zdroj: Holub Ota: Třicátá pátá hraniční oblast, 1983
Ráboň Martin, Gregar Oldřich, Kachlík Bohuslav a kolektiv: Val na obranu republiky, 2005
Špinler Antonín: Pamětní kniha obce Těchonín, 1979
Ústřední vojenský archiv - Vojenský historický archiv Praha, fond ŘOP

Pavel Vašata – www.techonin.net

Perníčková královna
 V prosinci minulého roku probíhala ve vý-
stavních prostorách informačního centra v Jab-
lonném nad Orlicí výstava zaměřená na pečení 
perníčků, před vánočními svátky samozřejmě 
hlavně s adventní tematikou. Kromě výrobků 
perníkářů, kteří se zaměřují na pečení perníků 
ve starobylých formách (zachovaných, nebo 
nově vyrobených), zaujaly návštěvníky výstavy 
především perníčky paní Alenky Veselé, která 
je mimochodem námi strávníky chválenou ku-
chařkou těchonínské školní jídelny.
 Celá perníkovým kořením provoněná vý-
stava vyvolala v každém, kdo se zde zastavil, 
vánoční náladu starého českého venkova. Hlav-
ně světnice vypadala, jako by tam každou chvíli 
měly vběhnout z venku vymrzlé a vyhladovělé 
děti a pustit se do perníčků, jablíček a ořechů. 
Prostřené stoly s ozdobenými stromečky, vá-
nočkami a pečivem lákaly k tichému poseze-
ní. „Naše“ Alenka napekla perníkové adventní 
svícny, adventní kalendáře, ozdoby na stromeč-
ky, betlémy, perníkovou chaloupku a spoustu 
malých perníčků akorát do pusy. Má hodně ši-
kovné ruce, vkus a smysl pro české tradice, je to 
prostě naše perníčková královna.
 Výstavu doplňovaly předměty, bez kterých 
by se domácnosti ve venkovských chalupách neobešly. Na bílých vyšívaných ubrusech a ubrous-
cích vše vyniklo a podtrhlo tak vánoční pohodu, kterou určitě chtěli pořadatelé výstavy vyvolat.
 Ivanka Špinlerová



15

Fotbal Těchonín (www.fotbal -techonin.net)
 Zimní příprava místních fotbalistů probíhala nej-
prve individuálně. První společný trénink byl naplá-
nován na sobotu 28. 1. 2017. Zhruba o měsíc později 
(23.2 - 26. 2.) proběhlo v Klášterci nad Orlicí v Penzi-
onu U Kalášků zimní soustředění, během kterého fot-
balisté sehráli přátelské utkání s týmem Jiskra Ústí nad 
Orlicí B (0:3). S ubytováním, stravováním i podmínka-
mi pro trénování panovala velká spokojenost. Moc rádi 
se tam fotbalisté příští rok vrátí.
 O týden později se na umělé trávě v Letohradě 
utkali se Žamberkem B. Zápas skončil nerozhodně 2:2. 
O branky se podělili Michal Hynek a Roman Moudrý. 
Právě Roman Moudrý, kanonýr Kunvaldu, by se měl 
stát posilou pro jarní sezonu.
 První soutěžní zápas roku 2017 by měli fotbalisté 
odehrát 25. 3. ve Verměřovicích. Cíle jsou jasné. Držet 
se v klidném středu tabulky a vyhnout se sestupovým 
starostem.
 Závěrem jedna velmi smutná zpráva. Dne 
28. 2. 2017 zemřel velký fanoušek oddílu, jeden z prv-
ních sponzorů, Václav Šatava. Člověk, který neuměl 
říci ne a vždy se snažil pomoci.Budeme na něj vděčně 
vzpomínat.

Radim Trejtnar

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)

HC Těchonín dokončuje sedmou sezonu v LHL lize!
 
 Blíží se konec sezony 2016/2017, která v LHL lize opět přinesla mnoho napínavých zápasů. 
Poslední mače jsou naplánovány 
na 31. 3. 2017. Pro hráče Těcho-
nína začala sezóna velmi dobře 
a dlouho vévodili tabulce 2. ligy. 
Bohužel závěr se už tolik nepo-
vedl, a tak první část soutěže na-
konec ukončil HC Těchonín na 
3. místě. Toto umístění zaručilo 
týmu i nadále působení v 2. lize (Šerák lize), poté, co se soutěž rozdělila na 6 lig po 7 týmech.
 V druhé části sezony se místní hokejisté postupně střetli s HC Králíky (5:7), Lazy Neckers (1:3), 
Forez LA (výhra kont. 5:0), Cyklo LA (0:0) a HC Třebovice (5:6). Na hráče čeká už pouze poslední 
zápas, který rozhodne o konečném pořadí. Dne 27. 3. 2017 od 21:45 se HC Těchonín střetne s Yellow 
Sharks Lanškroun.
 Za HC Těchonín v letošní sezóně prozatím nastoupilo 19 hráčů a 5 brankařů. Nejproduktivněj-

Spolky v obci

tým zápasy výhry remízy prohry skóre body
Lazy Neckers 5 3 0 2 19 : 18 6
Cyklo 5 2 2 1 20 : 20 6
H.C. Třebovice 5 3 0 2 24 : 24 6
Forez 5 3 0 2 18 : 11 6
H.C. Králíky 5 2 1 2 24 : 28 5
H.C. SPV Těchonín 5 1 1 3 16 : 16 3
Yellow Sharks 4 1 0 3 17 : 21 2



16

ším hráčem je Martin Petr z Letohradu s bilancí 17 gólů, 10 asistencí z 16 zápasů. Nejvíce zápasů (18) 
odehrál jako správný kapitán David Ordoš, který v nich zaznamenal 8 branek a 6 asistencí. Hodně vy-
těžovaný byl v brance Michal Šparlinek, který odchytal 10 zápasů. Z toho pětkrát vyšel vítězně a při-
psal si i dvě vychytané nuly. Zajímavostí letošní sezony bylo odehrání Winter Classicu v Králíkách. 
Těchonínští hráči si tak mohli zavzpomínat na zápasy, které odehráli v minulosti na místním zimním 
stadionu. Duel se odehrál na přírodním ledě za pozornosti 70 fanoušků, kteří viděli vyrovnaný zápas.
 Jako každý rok se 18. 3. 2017 v Lanškrouně na zimním stadiónu odehrál zápas „Ženáči vs Svo-
bodní“, který „Ženáči“ vyhráli 5:3.

 Dva hráči Těchonína byli i letos vidět mimo LHL ligu. Bratři Michal a David Ordošovi přijali 
pozvání na turnaj fanoušků v hokeji, které se odehrálo v Brně. Bratři hráli za tým Fans Dynamo 
Pardubice. Na turnaji se ukázaly týmy fanoušků Sparty, Chomutova, Litvínova, Hradce Králové, 
Karlových Varů a Brna. Tým Fans Pardubice skončil i za pomocí hráčů Těchonína na 5. místě.
 HC Těchonín v příští hokejové sezoně i nadále počítá s účastí v LHL lize, která bude pro tým už 
osmou v řadě. Fanoušci naleznou informace o novinkách na facebooku na stránce HC Těchonín.

Michal Ordoš
SPV Těchonín
 Po několika letech konečně udeřila pořádná zima a pomohla nám dlouho udržet kluziště pod ško-
lou. Využívala ho převážně školní mládež, ale občas jsem viděl bruslit i dospěláky. Velký dík V. Vše-
tičkovi a P. Huškovi, kteří nám bezplatně několikrát pomohli se svojí technikou vyhrnout zasněženou 
plochu. A že letos sněhu naplácalo! Zima přála i běžkařům. Stopa ze Suchého vrchu byla prohrnuta 
přímo až k bytovkám My jsme připravili trať pro školní běžkařské závody, které se uskutečnily 10. 2.
 Jiřímu Leichtovi se ze tří závodů v běhu na lyžích nejvíce dařilo v polské Spaloně, kde obsadil 
v kategorii nad 60 let druhé místo.
 Těsně po uzávěrce TL proběhne členská výroční schůze, kde si naplánujeme činnost pro letoš-



17

ní rok. V nejbližší době by se měla uskutečnit brigáda v areálu pod školou, při které budeme chtít 
zprovoznit sportoviště pro letní sporty. Připravujeme i další ročník dlouhodobého tenisového turnaje 
O pohár starosty obce. Chybět by neměly ani tradiční výlety na kolech, o kterých se více dozvíte 
z naší nástěnky u kostela.

Za ASPV Jiří Leicht a Radim Trejtnar

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici -techonin.cz)
 Dne 16. 12. 2016 se konala na Otmarce VVH SDH Těchonín. Jedním z hlavních bodů programu 
byla i nová volba výboru, jelikož starosta Vlastimil Všetička, jednatelka Hana Všetičková a účetní 
Lucie Vaníčková svou funkci ukončili. Výše jmenovaným patří poděkování za dosavadní odvedenou 
práci pro SDH. Funkce sice ukončili, ale i nadále zůstávají členy SDH. Novým starostou byl tedy 
zvolen Michal Budiš, jednatelkou Zuzana Foglová a účetní Martina Foglová.
 Nový výbor se poprvé sešel dne 25. 1. 2017. Na programu bylo mimo jiné i dohodnout zajištění 
občerstvení na dětském karnevalu, který se konal na sále v místním hostinci, a na Masopustu. Všem, 
kdo se organizace a následně i samotného zajištění občerstvení zúčastnil, děkujeme.
 Nejbližší akcí organizovanou SDH je pálení čarodějnic. Bližší informace o akci Vám budou 
sděleny prostřednictvím plakátů. Všichni jste srdečně zváni.
 Dne 20. 5. 2017 proběhne Okrsková soutěž v Lichkově, které se zúčastníme. Budeme si přát 
hlavně hezké počasí a samozřejmě co nejlepší umístění.
 Jaro nám již klepe na dveře, takže Vám všem přeji dny plné sluníčka a pohody.

jednatelka Zuzana Foglová
Mladí hasiči
 Letošní zima je pro mladé hasiče z Těchonína trošku odpočinková. Poté, co jsme nacvičili po-
hádku Sněhurka a sedm trpaslíků a předvedli ji 16. prosince na tradiční Výroční valné hromadě pro 
těchonínské členy sboru, zachvátila řady mladších dětí chřipka, nachlazení a postupně i neštovice. 
Takže vystoupení na Okresní valné hromadě jsme museli zrušit. I tak se ale naše pojetí Sněhurky moc 
líbilo a děti sklidily potlesk i za několik koled, které společně nacvičily.
 S dětmi se opět začneme vídat každé úterý, až počasí dovolí být venku. Starší mladí hasiči oproti 
tomu zvládli už i pár hodin brigád a scházejí se pravidelně ve čtvrtek. Těšíme se na jaro!

Jana Trojanová

Český rybářský svaz - místní organizace Těchonín
 Dne 18. 3. 2017 se od 17:00 hod. konala v restauraci Otmarka v Těchoníně výroční členská 
rybářská schůze místní rybářské organizace. Nepřízeň počasí a povětrnostních vlivů způsobily, že 
toto naše setkání provázelo pro výpadek dodávky elektřiny příšeří. Rybáři to brali s úsměvem a jako 
vždy byli na vše připraveni. Čelovky nasadit! 
A schůze mohla pokračovat. Schůzi uvedl mís-
topředseda pan Petr Fogl, který seznámil pří-
tomné s programem a dále předal slovo řídící-
mu schůze panu Josefu Sedláčkovi.
 Prvním bodem bylo slavnostní rozloučení 
s panem Jiřím Junkem st., který požádal o uvol-
nění z pozice předsedy naší organizace, a oce-
nění jeho zásluh. Pan Jiří Junek byl za svou 
záslužnou a obětavou činnost odměněn z rukou 
pana Jana Pohla Čestným uznáním Východo-
českého územního svazu, dále byl ustanoven 



18

jako doživotní čestný předseda naší organizace a od dal-
šího z gratulantů pana Petra Fogla a Oty Fikejze obdržel 
i věcný dar a doživotní povolenku pro lov na vodách Vý-
chodočeského územního svazu. Následně se k blahopřá-
ní připojili i ostatní členové. Neutichající potlesk završil 
tuto slavnostní chvíli. Slavnostní chvíli vystřídaly povin-
nosti a bylo přistoupeno k dalším bodům. Zpráva o čin-
nosti výboru a místní organizace, Zpráva hospodáře, Eko-
nomická a účetní zpráva, Zpráva dozorčí komise, Zpráva 
vedoucího rybářské stráže, Zpráva vedoucího rybářského 
kroužku, Plán práce na rok 2017, Členské příspěvky na 
rok 2017. Protože ne všechny uvedené body jsou záživné, 
vybral bych takové, které by Vás mohly zajímat nejvíce.
 Myslím, že za zmínku stojí informace obsažené ve 
Zprávě hospodáře, kde jsou zmíněny přehledy o úlovcích. 
Tak tedy – Přehled o úlovcích – povolenka Rybárna. Na 
rybárnu bylo vydáno celkem 17 ks povolenek. Uloveno 
bylo celkem 72 ks kapra obecného při celkové hmot-
nosti 189,54 kg, štika obecná 2 ks při celkové hmotnos-
ti 32,50 kg. Nejlepším lovcem byl Fogl Petr s úlovkem 
13 ks 36,60 kg, druhým byl Durna Roman s úlovkem 
10 ks při hmotnosti 32,50 kg a na třetím místě byl Hu-
bálek Miroslav s úlovkem 12 ks při hmotnosti 32,31 kg. Největší rybu ulovil Durna Roman, a to 
štiku obecnou o velikosti 90 cm a hmotnosti 5,5 kg. Dále přejdeme na přehled o úlovcích na vodách 
mimopstruhových. Na tyto vody bylo vydáno celkem 14 povolenek. Uloveno bylo celkem 52 ks 
kapra obecného o hmotnosti 125,24 kg, 8 ks cejna velkého o hmotnosti 6,70 kg. Nejlepším lovcem na 
vodách mimopstruhových se stal s úlovkem 20 ks při 46,90 kg David Kopecký, druhým byl Ludvík 
Michalka s úlovkem 3 ks při hmotnosti 20,80 kg a třetím byl Makss A. s úlovkem 7 ks při hmot-



19

nosti 20,50 kg. Největší rybu ulovil Ludvík Michalka, a to kapra obecného 88 cm dlouhého a 16 kg 
těžkého. Následoval přehled o úlovcích na vodách pstruhových. Celkem bylo vydáno 12 ks povo-
lenek. Uloveno bylo 1 ks kapra obecného při hmotnosti 2 kg, 18 ks pstruha obecného při hmotnosti 
16,99 kg, 289 ks pstruha obecného při hmotnosti 112,85 kg a 66 ks sivena amerického při hmotnosti 
23,39 kg. Z toho na námi obhospodařovaném revíru 453 104 Tichá Orlice bylo uloveno 18 ks pstruha 
obecného při hmotnosti 16,99 kg, 259 ks pstruha obecného při hmotnosti 104,14 kg a 43 ks sivena 
amerického při hmotnosti 16,29 kg. Nejlepším lovcem se stal Josef Sedláček, který ulovil 58 ks při 
hmotnosti 30,10 kg, druhým se stal Kroczak Robert s úlovkem 66 ks při hmotnosti 25,00 kg a třetím 
byl Kamil Kalousek s úlovkem 49 ks při hmotnosti 24,12 kg. Největší úlovek si na svou povolenku 
připsal Josef Sedláček, který ulovil pstruha obecného o velikosti 51 cm a hmotnosti 1,20 kg. Myslím, 
že je zde vidět, že na ryby se u nás chodit dá. A jak říká klasik – Čas strávený na rybách se do života 
nepočítá!
 Co se týče chodu rybářského kroužku, pak zprávou vedoucího rybářského kroužku pana Václava 
Polzera ml. byly shrnuty velmi kvalitní a reprezentativní výsledky našich dětí při jednotlivých rybář-
ských kláních a závodech v uplynulém roce. Vyzvednuty byly pak výsledky nejlepší. Dne 21. 5. 2017 
se konaly závody na Mostiskách, kde Klárka Kopecká neponechala nic náhodě a po loňském skvělém 
umístění na druhém místě letos obsadila pozici první a svým rybářským umem tak dokázala, že nejen 
kluci, ale i holky to u vody umí. A aby toho nebylo málo, Vojta Žofka se umístil na druhém místě 
a Klárce kryl záda na stupních vítězů. V letošním roce bude příprava dětí pokračovat a věříme, že 
jejich těžce nabyté zkušenosti se budou proměňovat v další skvělé výsledky.
Co se týče činnosti naší organizace v tomto roce, pak budeme provádět opravy zejména horního ryb-
níku na Rybárně a dokončíme činnosti směřující k zajištění dostatečného množství vody zásobující 
Rybárnu.
 Všem bych rád závěrem svého slova popřál krásné jaro a rybářům příjemný vstup do lovné se-
zony.

Za MO ČRS Těchonín Josef Sedláček (foto: Josef Sedláček)
Klub důchodců
 Naši důchodci se scházejí jednou 
měsíčně podle celoročního plánu, a to 
především v klubovně hasičské zbrojni-
ce. Jejich činnost řídí pan Václav Prüher, 
jejž občas zastoupí pan Václav Kumpošt. 
Naši starší spoluobčané společně osla-
vují své narozeniny i svátky, pobaví se 
a zazpívají si. Častými náplněmi jejich 
setkání jsou besedy. Letos v únoru na-
vštívil Klub důchodců náš pan starosta 
Daniel Krejsa. Seznámil účastníky setká-
ní s uplynulou činností svou i zastupitel-
stva obce, dále samozřejmě se všemi plá-
ny a akcemi letošního roku. Odpověděl 
na spousty dotazů, protože naši důchodci 
se o dění v obci čile zajímají. Po besedě 
následovala volná zábava s občerstvením, jež zajišťují vždy oslavenci v tomto měsíci.
 Příští beseda se bude konat na Otmarce společně se zahrádkaři, oslavíme zde vlastně trošku opož-
děně Mezinárodní den žen. Při dalším setkání uvítáme naši knihovnici Jarmilu Pohlovou.O ostatních 
akcích vás budeme informovat příště.
 Ivanka Špinlerová



20

Stolní tenis (www.pinec.info)
 Sezona 2016/17 pro naše mužstvo již skončila. V regionálním přeboru 4S jsme v konečném 
pořadí obsadili 3. místo, se kterým panuje spokojenost. Miroslav Kosek a Vasilij Kubovij se dokonce 
umístili na druhém a čtvrtém 
místě mezi nejlepšími hráči 
soutěže.
 Měli jsme i možnost po-
stoupit do finálové skupiny 
o 1.- 6. místo, ale nakonec 
jsme se rozhodli tuto nabídku 
neakceptovat.
 Radim Trejtnar

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz)
 Kdo vloni neprošlapal turistické boty na RETRO pochodu na Celném, může se o to pokusit na 
tradičním znovuzrozeném pochodu Toulání kolem Orlice se startem opět v Těchoníně - u hasičárny. 
 I letos je pro vás připraveno několik tras včetně sladké dětské trasy se soutěžemi. Na Boudě mů-
žete v altánku občerstvit svá těla, prohlédnout si podzemí tvrze Bouda (dostanete volnou vstupenku 
pro účastníky pochodu), na Suchém vrchu s volnou vstupenkou můžete vyběhnout schody na roz-
hlednu a po dokončení pochodu na Vás čeká bohaté občerstvení v cíli u hasičárny, a to snad i včetně 
překvapení - plánujeme živý koncert nejmenované kapely (možná i dvou kapel). Snad nám počasí 
bude přát a my opět strávíme pěkný slunný den v přírodě a večer u muziky.

Jiří Trojan

Tým utkání výhry remízy prohry body
1 TJ Sokol Líšnice C 14 11 2 1 155:97 38
2 TJ Sokol Žamberk D 14 10 2 2 160:92 36
3 TJ Sokol Těchonín 14 9 2 3 150:102 34
4 TJ Sokol Tatenice B 14 6 2 6 134:118 28
5 TJ Sokol Mistrovice D 14 6 1 7 123:129 27
6 SK Ledříček Bartošovice 14 5 1 8 108:144 25
7 TJ Sokol Horní Heřmanice 14 2 1 11 106:146 19
8 TJ Sokol Nekoř B 14 1 1 12 72:180 17



21

Znaky měst okresu Ústí nad Orlicí
 V dnešním jarním vydání Těchonínských listů Vám bude představen znak města Brandýs nad 
Orlicí. Město Brandýs nad Orlicí dalo souhlas s použitím znaku v našem čtvrtletníku Těchonínské 
listy.
Znak města Brandýs n/O Popis znaku:

V roce 1503, v době, kdy pány Brandýsa byli bohatí a významní 
Kostkové z Postupic, dal král Vladislav II. Jagellonský na žádost Bo-
huše z Postupic Brandýsu privilegium, jímž byl osadě udělen měst-
ský znak (“… štít v modrém poli a na něm dvojí hrábě zlaté na kříž 
přeložené…“) a právo užívat zeleného pečetního vosku.
Z historie města:
Dějiny města začínají ve 13. století, v roce 1227, kdy je doložena 
existence osady Loukoť, která se později, poté, kdy byl postaven 
brandýský hrad, stala součástí podhradí a dnes tvoří jednu z částí 
města. S hradem jsou spojena i jména rytířů ze saského Brandisa, 
kteří pravděpodobně dali městu jméno.

 V pobělohorské době Karel starší ze Žerotína poskytl ochranu a azyl řadě bratrských kněží. Byl 
mezi nimi také J. A. Komenský v letech 1622 až 1625. Napsal tady několik spisů, zejména slavný 
Labyrint světa a ráj srdce. V Knize svatebních smluv je záznam o jeho sňatku s Dorotou Cyrillovou. 
Jejich potomci žijí dodnes. V místech, kde snad stál domek Komenského, je od roku 1865 jeho po-
mník. Na radnici byla roku 1957 otevřena Pamětní síň Jana Ámose Komenského.
 Od 2. pol. 17. století a celé 18. století patřil Brandýs Trautmannsdorfům. Ti dali stavět r. 1781 
budovu dnešního zámku, za nich byl také postaven kostel Nanebevstoupení Páně. V 2. polovině 19. 
století se město stává díky vybudované železniční trati Praha -Olomouc vyhledávaným letoviskem, 
od konce století pak i lázeňským městem. Julius Zeyer, T. G. Masaryk, Alois Jirásek, Karel Weis, K.
V.Rais, prof. Thomayer, Arne Novák nebo členové Českého kvarteta - to je jenom část jmen, která se 
v Brandýse na přelomu 19. a 20. století objevují. Na přelomu 19. a 20. stol. byl Brandýs také místem 
pobytu „krále houslí“ Františka Ondříčka, nebo Hanuše Wihana a jeho žáků. Inspiraci zde nacházeli 
také malíři. Všichni obdivovali malebné roubené chalupy v Jiskrově údolí, památky po Žerotínech, 
např. pomníček připomínající jejich hrobku, ale hlavně malebnou a fascinující okolní přírodu. První 
republika vybudovala i na dvou okrajích města letní studentské tábory pro středoškoláky a vysoko-
školáky (YMCA), přivedla i další letní hosty, převážně pražské středostavovské rodiny.
 Významným prvkem města je rehabilitační ústav. Historie ústavu se datuje už od roku 1898, kdy 
budovu tehdejšího Vodoléčebného ústavu dali postavit Dr. Josef Wieser a Jan Horský. Od té doby se 
začíná psát dlouhá historie lázeňství a rehabilitační péče v Brandýse nad Orlicí. V období 1. republi-
ky zde byly známé lázně, posléze tu byli léčeni dětští pacienti s ortopedickými vadami a nyní se zde 
nejmodernějšími metodami rehabilitují především dospělí pacienti.

Co můžeme navštívit v okolí města:
 Hrad Brandýs nad Orlicí:Téměř nad městem Brandýsem nad Orlicí se nacházejí poměrně roz-
sáhlé zříceniny hradu, ze kterého se dochovalo několik místností. Hradní areál je opravován a udr-
žován občanským sdružením Hrad Brandýs byl vystavěn v 1. polovině 13. století. Kolem roku 1300 
patřil Oldřichu z Brandýsa, který byl něčím pověstný. Roku 1421 za pánů z Boskovic, straníků Zik-
munda byl společně s nedalekým klášterem na Orlíku dobyt a pobořen husitským vojskem. V r. 1421 
přešel do majetku pánů Kostků z Postupic a od r. 1505 patřil Pernštejnům. Za nich byl pobořen znovu 
a teprve Bohuš Kostka z Postupic po zpětné koupi dal hrad opět opravit.  



22

 
 Protékající Tichá Orlice láká k procházkám i rybaření. Na jejím pravém břehu je vybudováno 
tábořiště pro vodáky. Městem probíhá několik značených cyklostezek, nejfrekventovanější, vedoucí 
podél řeky převážně mimo komunikace, je cyklostezka Choceň - Ústí nad Orlicí - Letohrad (i Česká 
Třebová), vhodná i pro bruslaře. Ta vede kolem turistické zajímavosti u pomníku Komenského v Klo-
potech - přírodního rostlého labyrintu, kde můžete příjemně bloudit. Město leží v chráněném území 
Přírodního parku Orlice a má rozhodně všem návštěvníkům co nabídnout.
 Východočeské město Brandýs nad Orlicí se nalézá v pardubickém kraji, východním směrem od 
Chocně, na obou březích Tiché Orlice. Město neztratilo nic ze své malebnosti a jeho historické jádro 
je od roku 1995 městskou památkovou zónou. Kulturní život navazuje na tradice, zejména Hudební 
slavnosti se těší velké pozornosti. Již přes 145 let tady působí pěvecký soubor Žerotín.
 Brandýs nad Orlicí se řadí ke členům dobrovolného svazku obcí a měst Region Orlicko-
-Třebovsko. Město leží v nadmořské výšce 307 m n. m. K 1. lednu 2017 mělo město 1 329 trvale 
hlášených obyvatel.

Připravil: Karel Vencl

Před 425 lety se narodil J.A.Komensklý
 Osmadvacátého března tomu bude 425 let, co se narodil Jan Amos Komenský, který se zapsal 
do dějin jako učitel národů. Komenského dílo obsahuje na 250 spisů a jeho učení, metodické pří-
ručky, teoretická pojednání didaktická i výchovná, učebnice se staly základem školských reforem 
v řadě zemí. Jan Amos Komenský se stal v roce 1956 patronem Organizace spojených národů pro 
výchovu, vědu a kulturu UNESCO.



23

Co přinesla zima do školy…
Geomag
 11. ledna přišly děti do školy. To by nebylo tak divné, že? Ale ony vzaly odpoledne rodiče a při-
vedly je do školy. Spolu si vyzkoušeli stavění se stavebnicí GEOMAG. Vytváří se z ní 3D stavby, které 
se všem velmi povedly. Byl to jen nácvik na další akci:
3D svět
 Tento svět žákům základní a mateřské školy představila výstava s projekcí, kterou měli možnost 
7. února vyzkoušet na vlastní kůži. Společně jsme sledovali film, viděli hologramy a jiné prostorové 
úkazy. Třešinkou na dortu byla aplikace v brýlích, která se ovládala pohyby těla – zjistili jsme, že řídit 
letadlo hlavou není zase taková legrace…
A teď ještě souhrn sportovních aktivit, které se letos díky počasí vydařily:
Závody na pekáčích
 Žáci pilně trénovali na sjezd – závod pro celou školu, který proběhl za krásného počasí 15. února. 
V kategorii dívky a chlapci 1. – 3. ročník vyhrála Šárka Zigáčková a Jonáš Hondl. Ve starších žácích 
byl vítězem Tomáš Veselý, ale největší úspěch patří Vanesse Durnové a jejímu traťovému rekordu!
Závody na běžkách
 Proběhly o dva dny později. Pozvali jsme spřátelené školy 
z Mistrovic a Jamného nad Orlicí na porovnání sportovních vý-
konů. Myslím, že tři první místa z pěti je pěkný výsledek. Ale 
vezměme to pěkně po pořádku. Nejdřív chceme poděkovat panu 
Jiřímu Leichtovi za skvělou přípravu tratě a ostatním pořada-
telům a sponzorům za pomoc, díky které mohly závody vůbec 
proběhnout! Gratulace patří vítězům jednotlivých kategorií:
mladší žáci 1. ročník: Lukáš Břinčil (Těchonín)
   2. – 3. ročník: Šárka Zigáčková (Těchonín), Jan Novotný (Mistrovice)
starší žáci 4. – 5. ročník: Matylda Tomková (Mistrovice), Marek Břinčil (Těchonín)

 S koncem pololetí odnášeli žáci domů dvě vysvědčení – jedno školní a to druhé z plaveckého 
výcviku, který jim skončil 31. ledna.

A co se chystá, když zima končí?
 22. března navštívíme knihovnu v Jablonném nad Orlicí. Tady se podíváme nejen na knížky, když 
je měsíc knihy, ale půjčíme si i na společenské hry.
 4. dubna přivítáme rodiče s budoucími prvňáčky na zápise do školy a 15. dubna bude zápis do 
mateřské školy – bližší informace budou vyvěšeny na webu školy a nástěnce u autobusové zastávky. 
19. dubna proběhne informační schůzka s rodiči.
 V květnu se žáci 4. a 5. ročníku zúčastní dopravní výchovy v praxi na dopravním hřišti v Žam-
berku. U 5. ročníku proběhne navíc testování znalostí hlavních předmětů, které připravilo ministerstvo 
školství. Všechny ročníky se podívají na ukázku papoušků, které přivezou manželé Podolští z Králík.
 Začátek června patří dětem – dobrovolní hasiči pro ně chystají Dětský den pod školou a mohou 
se těšit i na konec června, kdy za nimi dorazí kreslíř pan Dudek.
 
 A informace nakonec, aby nezanikla v textu – 9. května budou žáci sbírat v obci vytříděný sběro-
vý papír, prosíme, připravte malé balíčky na viditelné místo u silnice. Těšíme se na spolupráci.

Dana Procházková

Školní okénko



24

Plavecký výcvik
Výuka plavání nám v lednu pomalu finišovala k závěru.Děti po-
stupně hravou a zábavnou formou získaly kladný vztah k vodě 
a pohybu ve vodním prostředí, naučily se základům plavání. Vý-
uka probíhala pod vedením vyškolených učitelů plavání. V sa-
motném závěru po úspěšném absolvování plaveckého výcviku 
každé z dětí dostalo Mokré vysvědčení, hodnocení plavání a dá-
rek na památku.
Lyžařský kurz
Lyžování na Dolní Moravě si letos děti opět užily. I přes silný 
mráz a silný vítr, který jim v týdnu lyžování poštípal tváře, se děti 
vracely do školky s úsměvem na rtech a těšily se na další den ly-
žování.Lyžaři byli letos rozděleny do družstev Delfínů, Kosatek, 
Krakonošů, Andílků a Tygříků.Každý den lyžaři sjížděli kopce, 
poslední den si všechny děti zazávodily v maskách. Těchonínské 
děti měly zastoupení i na stupních vítězů, to jsme měli všichni 
velkou radost. Nakonec děti končily kurz s odměnami a se slovy 
- kdy budeme znovu lyžovat.
Závody na pekáčích
Letošní zimu nám nastaly příhodné sněhové podmínky, a proto 
se svah na zahradě naší školky mohl proměnit v závodní drá-
hu. Zde všechny přítomné děti závodily na svých pekáčích. Nej-
rychlejší pekáče nám určily vítěze v mladších i starších dětech. 
Odměnu si ale zasloužili všichni, měli jsme heslo - není důležité 
zvítězit, ale zúčastnit se.
Svět ve 3D v základní škole
Výstavu 3D navštívily děti z naší mateřské školy v základní škole. Výstava byla pro naše děti poutavá, 
zajímavá, jen ten čas tak rychle utekl.
Dopravní výchova
V rámci dopravní výchovy jsme ve školce přivítali umělce s preventivním pořadem „ Vidět a být vi-
děn“. Děti se prostřednictvím příběhu vydaly ulicemi a sledovaly různé dopravní situace. Seznámily se 
s pravidly správného přecházení silnice, získaly informace o základních pravidlech silničního provozu.
Divadelní představení
V naší mateřské škole nás pravidelně navštěvují různá divadél-
ka se svými vystoupeními. Děti se při nich aktivně zapojují do 
představení. V únoru k nám opět zavítalo divadlo Jojo, tentokrát 
s tradiční pohádkou „ Perníková chaloupka“. Divadlo nás přiví-
talo malou rozcvičkou a hned poté začal pohádkový příběh. Celé 
představení bylo okořeněno vtipem, vtáhnutím dětí do děje. Děti 
z pohádky měly pěkný zážitek.
Karneval
Na karneval se děti moc těšily. Běžný den ve školce se stal netradičním díky maskám všech přítom-
ných dětí. Děti s nadšením předváděly své kostýmy a zároveň obdivovaly kostýmy svých kamarádů. 
Na karnevalu nechyběly soutěživé hry a diskotéka a také malá sladká tečka na konec.
 Iva Jirušková

Mateřská škola



25

Základní informace k nové službě – zasílání údajů pro placení daně z nemovitých
věcí prostřednictvím e-mailu, prakticky nahrazuje zasílání složenky.

Informace přišla od:  Finanční úřad pro Pardubický kraj, Územní pracoviště v Žamberku.
 Komu je služba určena Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2017 mohou poplatníci daně z nemo-
vitých věcí (dále jen „daň“), kteří nemají zřízenu službu placení daně prostřednictvím SIPO a právnické 
osoby, které nemají zřízenu datovou schránku, požádat místně příslušný finanční úřad, (dále jen „správ-
ce daně“) o zasílání údajů pro placení daně prostřednictvím e-mailu. Zřizovaná služba je elektronickou 
podobou a plnohodnotnou náhradou za údaje zasílané každoročně poplatníkům daně prostřednictvím 
tištěných a poštovním přepravcem distribuovaných složenek pro placení daně z nemovitých věcí. Poplat-
níkům s touto zřízenou službou správce daně každoročně před splatností první splátky daně jednou zašle 
kompletní informaci s údaji pro placení daně na jimi určenou e-mailovou adresu, obsahující údaje o výši 
stanovené daně, výši nedoplatku/přeplatku a údaje pro placení daně včetně QR kódu, umožňujícího platbu 
daně prostřednictvím internetového bankovnictví nebo mobilních platebních aplikací. Pokud poplatník 
případně opomene uhradit daň včas, správce daně zašle na e-mail poplatníka vyrozumění o nedoplatku. 
Údaje pro placení daně i vyrozumění o nedoplatku bude přílohou e-mailu ve formátu „pdf“ souboru. 
Nově zřizovaná služba není určena právnickým osobám se zřízenou datovou schránkou, kterým správce 
daně zasílá podrobnou informaci pro placení daně do datové schránky, ani poplatníkům, kteří platí daň 
prostřednictvím SIPO. Těmto poplatníkům bude v případě požádání o tuto službu neformálně sděleno, že 
službu nelze zřídit.
 Zřízení a ukončení služby Poplatník podáním tiskopisu „Žádosti ve věci zasílání údajů pro placení 
daně z nemovitých věcí e-mailem“ číslo MFin 5559, vydaného Ministerstvem financí (dále jen „Žádost“), 
u místně příslušného správce daně požádá o poskytování uvedené služby. Žádost poplatník podává způso-
bem uvedeným v ustanovení § 71 daňového řádu místně příslušnému správci daně. Pokud poplatník platí 
daň u více správců daně, pro zasílání údajů pro placení daně od každého správce daně podá Žádost kaž-
dému správci daně samostatně. Údaje pro placení daně budou poplatníkovi zasílány e-mailem pravidelně 
každý rok do doby, než přestane být poplatníkem daně, zřídí si službu úhrady daně prostřednictvím SIPO 
nebo se právnická osoba stane držitelem datové schránky, anebo než poplatník požádá o ukončení zasílání 
údajů pro placení daně e-mailem. Případnou změnu e-mailové adresy nebo ukončení služby lze provést 
prostřednictvím Žádosti za stejných podmínek jako přihlášení. Pokud poplatník podá Žádost o ukončení 
zasílání údajů pro placení daně prostřednictvím e-mailu až po 15. březnu zdaňovacího období, bude mu 
obnoveno zasílání složenky pro placení daně počínaje následujícím zdaňovacím obdobím. V daném zda-
ňovacím období budou poplatníkovi zaslány ještě údaje pro placení daně e-mailem.
 Termín pro přihlášení Pro zaslání údajů pro placení daně e-mailem ve zdaňovacím období musí být 
Žádost podána místně příslušnému správci daně nejpozději do 15. března zdaňovacího období. Bude-
-li Žádost podána později, správce daně tuto službu poplatníkovi poskytne až od dalšího zdaňovacího 
období. Toto se nevztahuje na vyrozumění o nedoplatku, které může být zasláno v průběhu zdaňovacího 
období.
 Kdy nebude služba přihlášeným poplatníkům poskytnuta Tato služba nebude přihlášeným poplatní-
kům daně dočasně poskytnuta v případech, kdy správce daně z objektivních důvodů nemůže stanovit daň 
podle aktuálního stavu k 1. 1. zdaňovacího období před splatností první splátky daně.
 Upozornění Finanční správy České republiky Správce daně informuje poplatníky o jejich daňové 
povinnosti na dani z nemovitých věcí v rámci klientského přístupu bez zákonem založené povinnosti. 
Finanční správa České republiky upozorňuje, že budou-li údaje pro placení daně e-mailem zaslány poplat-
níkovi až po splatnosti daně či nebudou-li mu zaslány vůbec, nemá tato skutečnost, shodně jako u zasíla-
ných složenek k úhradě daně, vliv na povinnost poplatníka uhradit daň v zákonem stanoveném termínu.

Finanční úřad



26

Silvestrovský ohňostroj
 Letošní silvestrovské setkání u dětského hřiště s ohňostrojem mělo opět úspěch, i když 
při pouštění lampiónů mnohým zatrnulo, jelikož díky mrazu a zmrzlým rukám často dochá-
zelo k protržení jemného papíru a po následném puštění i porušených lampiónů tak lampió-
ny nesplnily to, co měly, a několik jich poškozených spadlo zpět dolů. Po této zkušenosti bohu-
žel případný příští Silvestr bude bez lampiónů štěstí - neradi bychom přispěli k nějaké nehodě. 
 Samotný ohňostroj byl velice bohatý, na jeho zakoupení přispěli po uzávěr-
ce zimního čísla TL ještě Kubátovi, Šiplákovi, E. Juračka, Foglovi ml a Hejlovi ml. 
 Mnozí z vás ochutnali i vynikající svařené víno, jehož nákup a přípravu na sebe vzala rodina Hr-
dinova. I když cenu určili jako dobrovolnou a byli i smířeni s tím, že se nevybere alespoň na náklady, 
nakonec mi Roman Hrdina k mému překvapení druhý den donesl výtěžek 1468 Kč, který použijeme 
jako příspěvek na ohňostroj následující. Patří jim velký dík.

Jiří Trojan

Z činnosti Kočovné divadelní společnosti Bouda
 Dne 4. 2. 2017 uvedla Kočovná divadelní spo-
lečnost Bouda, z.s. hru o stáří pod názvem „Švestka 
aneb Jevištní sklerotikon“ autorů Zdeňka Svěráka, 
Ladislava Smoljaka a Járy Cimrmana. Představení 
se konalo v sále hospody U mostu a navštívilo jej 
111 diváků. V rámci představení proběhla vernisáž 
skic Radky Janů s výjevy zachycenými po čas diva-
delních zkoušek. Děkujeme všem divákům za pod-
poru a účast na představení.
 Další reprízy budou uvedeny v Lukavici v so-
botu 8. 4. od 19. hodiny v místní sokolovně a v Čen-
kovicích v měsíci červnu.

Za Kočovnou divadelní společnost Bouda, z.s. přispěl Oto Pavliš.
Fotografie publikována se souhlasem autora (Ing. Jiří Trousil)

Dětský maškarní karneval
 V neděli 5. 2. 2017 se na sále 
hostince U Mostu uskutečnil tradiční 
dětský maškarní karneval. V tom-
to období řádila všude chřipková 
epidemie, a tak byly organizátorky 
v napětí, kolik dětí se dostaví. I když 
to zprvu nevypadalo, nakonec se jich 
sešlo jako máku. Mě nejvíce potěšil 
fakt, že šlo opravdu o malé prcky. 
Díky Míše Vébrové měl karneval 
spád a nikdo se neměl čas nudit. 
Děti i rodiče byli neustále v pohybu. 
Když se zrovna netancovalo, tak se 
soutěžilo o drobné dárky. Mlsné ja-

Akce v obci



27

zýčky všech si mohly pochutnat na dobrotách, které upekly pořadatelky. O pitný režim se postarali 
místní hasiči.
 Je na místě poděkovat všem, kteří pomohli karneval zorganizovat. Anička Břinčilová a její kole-
gyně připravily pro návštěvníky krásné nedělní odpoledne.

Radim Trejtnar (foto: A. Břinčilová)

Masopustní veselí
 Letos prošel masopustní průvod obcí v sobotu 
25. února. Účastnilo se ho téměř 60 maškar, dospělých 
i dětí. Do Hluchova a zpět dojela dvě koňská spřežení 
s vozy naloženými muzikanty a dětmi, ostatní šli pěš-
ky. Pak už trochu řady prořídly a na konci Celného bylo 
maškar o třetinu méně. Statečně prošly naši dlouhou obec 
ještě s několika odbočkami. Všude se jim dostalo milého 
přivítání. Typické masopustní masky se činily a za od-
měnu dostávaly spousty dobrot, sladkých i slaných, také 
dobré pití - teplé i studené.
 Za všechny účastníky masopustního průvodu dě-
kujeme všem našim občanům, kteří nás pěkně přivítali, 
pobavili se s námi a od srdce nás pohostili. Omlouváme 
se těm, které jsme pro únavu možná minuli. Příští rok se 
těšíme opět na veselé shledání!
 I. Špinlerová

Masopust v Těchoníně pohledem
muzikantů z Jablonného n/O.
 Dnešní sobotní ráno prožívá parta hudebníků (baryton Jirka Doleček, tenor Radek Plhák, kří-
dlovky Roman Grus a Robert Faltus, bass Tomáš Kunert, bubínek Zdeněk Doleček) s očekáváním 
a zároveň i s mírnými obavami. Cestou nás totiž doprovází temná mračna na obzoru a teploměr, líně 
se převalující, na teplotách blízkých nule. Co nás asi dnes čeká? Naše obavy jsou však rozptýleny 
krátce po příjezdu na seřadiště, kde se podává něco malého na zahřátí. My zase na oplátku hrajeme 
pro příchozí účastníky masopustu několik skladeb.
 A už se ozývají i naši hudební kolegové – harmonikáři a svou troškou přispívají také „do mlý-
na“. Jde jim to pěkně a přítomní se přidávají zpěvem i tancem. Zábava se začíná příjemně rozjíždět…
 Nasedáme na vůz tažený koňmi pana Leich-
ta a společně s průvodem maskovaných i nemas-
kovaných účastníků se vydáváme na vytyčenou 
trasu Těchonínem. Na své si dnes přijdou milov-
níci folklóru, hudby a dobrého jídla i pití, které 
podávají hostitelé s milým úsměvem po celé tra-
se.
 Ze zamračeného nebe náhle vykouklo slun-
ce, aby se podívalo, co se to dnes v tom Těchoníně 
děje, a celou krajinu zalilo svými teplými paprs-
ky. Dojíždíme na nejvyšší bod trasy, kde nás čeká 
chvilka oddechu spolu s bohatým občerstvením. 
Krásná krajina, stylově udržovaná usedlost pana 
Vebra, příjemní a pohostinní lidé… Tak se dá charakterizovat celý dnešní masopustní den. Děkujeme 



28

všem za opravdu skvělé pohoštění i zážitky a panu starostovi Krejsovi za přizvání ke spolupráci.
 S průvodem a pořadateli se loučíme u mostu a plni dojmů vyrážíme na cestu domů. Tak zase 
někdy příště, milý Těchoníne, bylo nám tady hezky.

       za Jablonskou muziku
        Roman Grus

Tříkrálová sbírka
 Dne 7. 1. a 8. 1. 2017 proběhla v naší obci již tradiční Tříkrálová sbírka. Charita ČR ji pořádá po 
sedmnácté a její výtěžek je určen především na podporu charitních služeb v našem regionu:

• Domácí specializovanou hospicovou službu
• Pečovatelskou službu
• Rodinná centra
• Sociálně – aktivizační služby pro rodiny s dětmi
• Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
• Občanskou poradnu
• Zázemí pro osoby bez přístřeší

 Další podíl z výtěžku je určen na projekty Diecézní charity HK 15%, na zahraniční humanitární 

fond CHČR 10%, režie TS 5% a projekty CHČR 15%.
 Letošní sbírky se jako vedoucí ujaly Anička Břinčilová, Iveta Trejtnarová, Monika Krejsová 
a skupinky Tří králů tvořily: Hanka a Eliška Hejlovy, Martina Krejsová, Sára Jandíková, Péťa a Na-
tálka Duškovi, Lukáš a Marek Břinčilovi a Matěj Trejtnar.
 Tentokrát nás sobotní ráno přivítalo třeskutým mrazem, proto jsme velmi rádi při obchůzce Hlu-
chovem přijali pozvání na ohřátí u kachlových kamen. Velký dík patří Marušce Fikejzové z penzionu 
Otmarka za dar v podobě výborné gulášové polévky, kterou jsme naše putování zakončili. Pochvalu 
navíc si zaslouží Hanka a Eliška Hejlovy spolu s Péťou Duškem, a to za výdrž v koledování po celé 
dva dny jak v Těchoníně, tak v Celném. Vás, co jste přispěli do kasiček, určitě potěší výtěžek ve výši 
16 351 Kč, kterou sbírka vynesla.
 Tímto ještě jednou všem moc děkujeme. 

Monika Krejsová (foto: A. Břinčilová)



29

Rozloučili jsme se
Čest jejich památce!
21. 12. 2016 Chládková Halina 63 let (Těchonín 166)
23. 12. 2016 Kopecký Jiří 76 let (Celné 62)
01. 01. 2017 Lochařová Olga 77 let (Celné 11)
28. 02. 2017 Šatava Václav 69 let (Celné 89)
07. 03. 2017 Sperlichová Ludmila 81 let (Těchonín 88)

Životní jubilea
Blahopřejeme, hodně štěstí a zdraví.
Leden
65 let 17. 01. 1952 Kosková Marie (Těchonín)
65 let 02. 01. 1952 Kurek Miroslaw Anton (Celné)
75 let 30. 01. 1942 Vágner František (Těchonín)
Únor
60 let 16. 02. 1957 Dušková Jarmila (Celné)
75 let 07. 02. 1942 Häusler Ervín (Těchonín)
92 let 08. 02. 1925 Filip Ladislav (Těchonín)
Březen
50 let 24. 03. 1967 Falta Jiří (Těchonín)
65 let 16. 03. 1952 Fridrichová Jana (Těchonín)
70 let 01. 03. 1947 Špinlerová Ivanka Mgr. (Celné)
70 let 06. 03. 1947 Pecháček Jiří Ing. (Těchonín)

Věkové složení obyvatel obce Těchonín k 31. 12. 2016
věk počet obyvatel z toho žen z toho mužů

0-5 let 29 obyvatel 16 žen 13 mužů
6-17 let 71 obyvatel 34 žen 37 mužů
18-29 let 67 obyvatel 28 žen 39 mužů
30-39 let 78 obyvatel 41 žen 37 mužů
40-49 let 95 obyvatel 37 žen 58 mužů
50-59 let 56 obyvatel 29 žen 27 mužů
60-69 let 126 obyvatel 69 žen 57 mužů
70-79 let 58 obyvatel 25 žen 33 mužů
80-89 let 13 obyvatel 10 žen 3 mužů
90-99 let 3 obyvatelé 2 ženy 1 muž

Společenská kronika
 

?
Statistika pohybu obyvatel v obci 

Těchonín
Od 1. 1. 2016 do 31. 12. 2016

Přistěhovaní 14
Narození 4

Odstěhovaní 14
Úmrtí 12

Úbytek obyvatel v obci v roce 
2016

celkem 8

Počty obyvatel v částech obce 
a v celé obci Těchonín

Celné:
95 (47 žen+48 mužů)

Stanovník
17 (8 žen + 9 mužů)

Těchonín
484 (236 žen+248 mužů)

Počet obyvatel v obci Těchonín 
k 31. 12. 2016

Celkem 596 (291 žen+305 mužů)

trocha statistiky:

„Člověk je zdravý, když ho bolí pokaždé jinde.“



30

Na návštěvě u sousedů
Dnes u občana Těchonína Stanislava Krejčího, pilota motorového rogala.

 V měsících květnu až říjnu při pěkném počasí můžeme v některých dnech, převážně odpoledne 
nebo v podvečer, spatřit na těchonínském nebi motorové rogalo, pilotované Stanislavem Krejčím 
nebo jeho bratrem Jaroslavem z Jablonného nad Orlicí. Občané bydlící v horní části Těchonína jsou 
již zvyklí na charakteristický zvuk startujícího rogala a myslím, že každý rok čekají na den, kdy na 
jaře rogalo opět poprvé vzlétne. Prostě dnes již rogalo k naší obci neodmyslitelně patří. S oběma brat-
ry Krejčovými se znám, ale hovořil jsem pouze s mladším z bratrů Standou, tak mu občané Těchonína 
říkají. Povídal jsem si s ním o tom, co ho přivedlo k rekre-
ačnímu létání, jaké byly začátky, o potřebné kvalifikaci, 
o stroji, na němž létá, a věcech, které s létáním souvisí.
 Uplynulo již mnoho let, kdy jsme začínali, vzpomíná 
Standa. K létání na motorovém rogalu ho přivedl právě 
bratr Jarda, který se v druhé polovině osmdesátých let mi-
nulého století začal o létání zajímat. Měl známé, kteří v té 
době již s rogaly začínali, chodil mezi ně a seznamoval se 
s technikou, kterou měli k dispozici. Se Standou o všem 
hovořil, vzbudil u něho zájem a pro létání ho tak získal. 
Byl tím hlavním iniciátorem. Na bezmotorovém rogalu 
nikdo z nich předtím nelétal.
 V roce 1990 společně zakoupili havarované roga-
lo s motorem z automobilu Trabant. Opravili ho a zača-
li s individuálním výcvikem. Zde bych chtěl dodat, že 
Standa i Jarda jsou profesním zaměřením strojaři, proto si 
s opravou poškozeného rogala dokázali snadno poradit.
 Touha po létání byla v tu dobu již nezvratná, a tak nezbývalo, než se ucházet o získání pilotního 
průkazu. Standa absolvoval praktický výcvik a teoretickou přípravu. Totiž i pilot rogala musí mít ur-
čité znalosti o letových předpisech a leteckém provozu, o navigaci, letové mapě, vlivech počasí a po-
dobně. Po dokončení kurzu a úspěšném složení zkoušky získal pilotní průkaz. Ten se po dvou letech 
a předchozím proškolení prodlužuje.
 Rogalo, na kterém nyní Standa 
i Jarda létají, je v pořadí již třetí verze. 
Sestrojili ho vlastními silami. Jaké jsou 
jeho technické údaje? Křídlo je typizo-
vané. Podvozek, říká se mu tříkolka, je 
vlastní konstrukce. Je vyroben z duralo-
vých trubek a spojovací prvky jsou vět-
šinou nerezové. Kabina je dvoumístná 
a vybavena je výškoměrem, rychlomě-
rem, kompasem a variometrem. Použit 
je letecký benzinový motor Arrow o vý-
konu 70 koňských sil, obsah motoru je 
530 cm3 a otáčky 6800 ot/min. Vrtule je 
kompozitová, na zemi stavitelná - třílis-
tá. Rogalo má rozpětí křídla 10,2 metry, 



31

dosahuje rychlosti 50-100 km/hod., dolet je180 km. Je vybaveno záchranným padákovým systémem. 
Na padáku, pokud musí být použit, přistane rogalo i s pilotem. Jeho celková hmotnost je přibližně 
200 kg. Nechá se snadno rozebrat a přepravit na vozíku za osobním automobilem. Podléhá provádění 
pravidelných technických kontrol.
 Startovací a přistávací dráhu má Standa nad svahem za rodinným domkem. Na svahu za dom-
kem má vybudován lanový výtah, který slouží k přepravě rogala od místa garážování na startovací 
dráhu. Dráha má travnatý povrch, ale není to ideální rovina. Vzpomínám na svého bývalého spolu-
pracovníka, který mi před léty říkal, že na této dráze přistával i startoval a že z ní má respekt.
 Před každým létáním, jak Standa říkal, je nutné provést předletovou přípravu a při létání respek-
tovat omezené a zakázané prostory. Tam se létat nesmí. Tyto informace získává hlavně z internetu 
a jsou důležité především pro vzdálenější lety a pro výšky nad 300 metrů. Do této výšky jde o takzva-
né volné létání.
 Standa patří mezi zkušené piloty rogala. Na svém kontu má 1000 startů a nalétáno má 300 hodin. 
Podobně je na tom i jeho bratr. Pro svého koníčka má pochopení a podporu své rodiny. V loňském 
roce od ní dostal dárek - kameru. Vyřešil její upevnění na konstrukci stroje, aby mohl za letu pořizovat 
videozáznam. Část pěkných videozáznamů naší obce a jejího okolí, ale i vzdálenějších míst od Čer-
veného Potoka a Brandýsa nad Orlicí jsem viděl. Na videozáznamu je také vidět dalšího člena rodiny, 
kterým je fenka irského setra mahagonové barvy jménem Matylda. Běží po přistání k rogalu a svého 
pána s velikou radostí vítá.
 Těchonín a jeho okolí měli možnost vidět z ptačí perspektivy také dcera a syn, kteří využili mož-
nosti v dvoumístném rogalu s otcem letět. Manželka Lenka zatím odolává. Má se alespoň stále na co 
těšit.
 Závěrem našeho povídání mi Standa sdělil, že v případě zájmu je ochoten svoje videozáznamy 
pořízené z rogala promítnout třeba důchodcům na některém z jejich setkání. Přislíbil jsem, že návrh 
předsedovi Klubu důchodců sdělím.
 Standovi jsem popřál i jménem občanů Těchonína, aby měl z létání stále radost, aby jeho starty 
a přistání byly vždy bezproblémové, aby nalétal další stovky hodin a pořídil s kamerou ze svých letů 
další pěkné přírodní záběry.

Karel Vencl (foto: archiv S. Krejčího)
 



32

Těchonínské listy
Termín uzávěrky a prodeje TL – LÉTO 2017.
Uzávěrka: ve čtvrtek 15. 6. , v prodeji budou od pátku 30. 6.
Termín platí pro přispěvatele stálé i příležitostné.
Termín uzávěrky je nejzazší termín pro odeslání nebo odevzdání příspěvku.
Příspěvky prosím zasílejte na adresu: listy@techonin.cz nebo na adresu vencl.k@seznam.cz nebo 
můžete písemný příspěvek předat kterémukoliv členu redakční rady, jejich jména jsou uvedena na 
zadní straně obalu Těchonínských listů.
Zastupitelstva obce – termíny a program
Duben - 19. 4. 2017 v 18.00 hod., zasedací místnost na OÚ (Zpráva účetního – předpisy a platby; 
Zajištění očkování psů;Úprava obce, zajištění sečení a úklidu veřejných prostranství a hřbitovů)
Květen - 17. 5. 2017 v 18.00 hod., zasedací místnost na OÚ (Zpráva knihovnice o činnosti místní 
knihovny; Závěrečný účet obce; Zajištění zimní údržby místních komunikací)
Červen - 14. 6. 2017 v 18.00 hod., zasedací místnost na OÚ (Zpráva předsedy komise stavební a ŽP 
o výši nájemného a hospodaření s byty; Zpráva předsedy komise sociální a SPOZ)
Žádost o nový občanský průkaz (OP)
Vyřizuje Městský úřad Žamberk, Nádražní 833 – budova pošty
 - Můžete vyřídit osobně objednání OP i jeho převzetí.
 - Můžete si rezervovat termín pro objednání i převzetí nového OP na www.žamberk.cz.
 - S sebou přinesete občanský průkaz nebo některý z těchto dokladů
 (potvrzení o občanském průkazu, pas, rodný list).
 - Fotografie žadatele je vyhotovena namístě.
 - K převzetí OP si připravte svůj 4-10 místný číselný kód.
 - Úřední hodiny: pondělí, středa 8.00-11.00 12.00-17.00 hod.
čtvrtek 8.00-11.00 hod.
 - Telefon: 465 670 223
Žádost o nový řidičský průkaz (ŘP)
Vyřizuje Městský úřad Žamberk, oddělení dopravních agend, Nádražní 833 – budova pošty.
 - S sebou přinesete stávající řidičský průkaz a fotografii na nový ŘP.
 - Úřední hodiny: pondělí, středa 8.00-11.00 12.00-17.00 hod.
čtvrtek 8.00-11.00 hod.
 - Telefon: 465 670 294

Karel Vencl

Informační okénko

Základní cena inzerce v Těchonínských listech: 3 Kč/cm2 (včetně DPH)
Velikost : šířka x výška
A – 6,4 x 3,7 cm = 71 Kč
B – 12,8 x 3,7 cm = 142 Kč
C – 12,8 x 7,4 cm = 284 Kč
D – 12,8 x 9,25 cm = 355 Kč (1/2 strany)
E – 12,8 x 11,1 cm = 426 Kč
F – 12,8 x 14,8 cm = 568 Kč
G – 12,8 x 18,5 cm = 710 Kč (1 strana) 
 
Při opakované inzerci nad částku 100 Kč, a to pouze v následujícím vydání Těchonínských listů, lze poskytnout
slevu až 20% z původní ceny (není na ni nárok)

C
E

N
ÍK

 in
ze

rc
e Zveřejnění blahopřání,

poděkování nebo vzpomínky v TL:
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x 4.6 cm – 50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x 9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)
Může být i fotografie.



33

 Malí hosté u našich krmítek
 
 Při zimních procházkách v naší obci pozoruji u mnohých obydlí různá krmítka pro ptactvo 
a jsem za to všem občanům moc vděčná. Podle odborníků je zimní přikrmování ptactva důležité pro 
překonání období nouze a pro snížení ztráty zejména tažných druhů. Ale i kdyby toho nebylo, máme 
pro krmení další důležitý argument. Je to radost pozorovat divoké ptactvo zblízka. Většina vesničanů 
návštěvníky svých krmítek pozná, ale přece jen bych chtěla třeba dětem poradit, jak rozeznat různé 
sýkorky.
 Největší z těchto zpěváčků je sýkora koňadra (asi jako vrabec). Je zelenošedá až šedomodrá, 
středem žluté hrudi a bříška vede černý pruh (ten je pro poznávání důležitý). Má černou hlavičku 
s ostře ohraničenými bílými lícemi. Dočetla jsem se, že každé vajíčko, které samička naklade, váží 
tolik, co desetina jejího těla. Kdyby ji chtěl člověk napodobit, musel by během dvaceti dnů přivést na 
svět každodenně šestikilového potomka. Proto sameček koňadry v době snůšky samičku pilně krmí. 
V jedné snůšce může být až 16 mláďat!
 Sýkory modřin-
ky se zdají baculaté, 
protože mají kulatou 
hlavu a krátké tělo. Te-
meno hlavičky mají jas-
ně modré (vypadá jako 
modrá čepička), stejné 
barvy jsou křídla a ocá-
sek. Okolí očí a zobáč-
ku je bílé, přes oko vede 
úzký černý proužek. 
Bříško celé žluté, hřbet 
zelenošedý. Tyto mod-
rožluté péřové kuličky 
jsou velice energické 
a dovedou se rychlými 
nálety u krmítek prosa-
dit mezi mnohem větší-
mi konkurenty. Modřinky jsou pozoruhodné také tím, že mají největší snůšky v celém ptačím světě. 
Bylo napočítáno až 19 vajíček v jedné snůšce. Ze všech se mláďata vždy nevylíhnou, ale i tak je tako-
vé množství možné uživit jen na jaře a v létě, kdy je dostatek potravy. V chladných deštivých letech 
většinou poslední dvě vylíhlá mláďata nepřežijí, protože starší sourozenci jim vše sežerou.
 Ještě menší než modřinka je sýkora uhelníček, je to vlastně nejmenší evropská sýkorka. Má 
černou hlavičku s bílými lícemi, v týle bílou skvrnu a béžové bříško. Této sýkorce prospěly evropské 
smrkové monokultury, protože dobývají semínka ze smrkových šišek. Ptáčci musí být velmi obratní, 
aby se svými drápky udrželi na konci větviček a na šiškách.Využívají při dobývání také třepetavého 
letu. Toto vše jiný pták nedokáže.
 Sýkora babka je stále vzácnější. Dříve žila v bažinatých lesích, nyní se přizpůsobuje novým 
prostředím. Žije osaměle, při hnízdění v páru a je méně hlučná, než jsou ostatní sýkorky. Od uhelníč-
ka ji poznáte hlavně podle toho, že má černou jen čepičku (jako šátek uvázaný dozadu „na babku“) 

Příroda kolem nás



34

a malinko černé pod bradou. Bříško je světle béžové. Babky 
jsou učebnicovým příkladem stálosti. Kde se jednou usadí 
a vyhnízdí, tam zůstávají.
 V blízkosti jehličnatého lesa může navštívit vaše kr-
mítko i sýkora parukářka. Na první pohled je jasné, podle 
čeho má jméno. Na hlavičce jí sedí chocholka peří – paruka. 
Na hlavičce se převážně bílá barva střídá s černými proužky 
a skvrnami, na zádech převládá hnědá a na bříšku bílá s béžo-
vou.
 Vzácně se může objevit v naší lokalitě mlynařík dlou-
hoocasý (dříve jsme tohoto ptáčka nazývali sýkora mlynařík). 
Proč to jméno? Má totiž bílou hlavičku a bříško (jako od mou-
ky), na křídlech a skutečně dlouhém ocásku se střídá černá, 
hnědá s bílými proužky.
 V našem kraji by se mohla vyskytnout i sýkora lužní, 
která je velmi podobná babce, ale má protaženou tmavou če-
pičku a stupňovitý ocas. U svého krmítka jsem ji nespatři-
la.
 V článku jsem se zmínila jen o sýkorách, ale každý, 
kdo malé zpěváčky krmí, může pozorovat u krmítka i další 
hosty. O těch ale někdy příště.

Ivanka Špinlerová (foto: J. Sedláček, kresby: I.Špinlerová)

Malý test: Přiřaďte k hlavičce jméno!

Výsledek: a - babka, b – uhelníček,
c – mlynařík, d – parukářka,
e – modřinka, f - koňadra

Osobní internetová síť
 Vzhledem k tomu, že jsme s pár sousedy přišli shodou různých okolností o pevnou linku a 
internet, přišly mi mé kamarádky k narozeninám zasíťovat pozemek. Od té doby mám vlastní inter-
netovou síť Ivanka- net :).                                                                                                      Ivanka Špinlerová



35

Naši rodáci ve světě
Continental DIVIDE TRAIL 1. - 5 000 KILOMETRŮ PĚŠKY

PO PÁTEŘI SEVERNÍ AMERIKY

Z Lordsburgu do Pie Town – 370 km

 Lordsburgu v nás zanechal hlubokou vzpomínku – bezkonkurenčně nejhorší město, které jsme 
v americe zatím navštívili. A to je co říct, když po 5 dnech v poušti dorazíte do města, tak toho moc 
nechcete - najíst, umýt, nakoupit, najíst, když to jde tak vyprat a pak už snad jenom najíst. Lordsburgu 
nás ale zaskočil, není tam kromě pár motelů pro kamioňáky nic…je to jenom roztahaný chomáč sta-
vení kolem dálničního sjezdu v poušti. Restaurace doporučena v průvodci vyhořelá a během 30 min 
jsme nenašli nic jiného než podezřelý mexický podnik El Charro. Nikdy tam nechoďte! Následujících 
8 hodin jsem nedokázal nic pozřít jak jsem byl znechucenej. Ani pivo jsme si nakonec nedali!
 V kempu jsme se zabydleli v prádel-
ně a zařídili si tam kancl - venku se nedalo 
být kvůli větru. V noci jsme ještě nastu-
dovali water report s aktuálním stavem 
vodních zdrojů v další etapě a těšili jsme 
se na to jak ráno vypadneme.
 Ráno celí natěšení vstáváme v 5h, na 
benzínce si dáváme kávu a muffin, dotan-
kujeme vodu a vyrážíme. Čeká nás poušt-
ní údolí asi 25 kilometrů než dorazíme do 
hor.
 Není tu vůbec nic a my podivně klič-
kujeme po vyprahlé placce jak se snažíme 
sledovat trasu mezi soukromými pozem-
ky. Na to si tu potrpí…
S obrovskou úlevou nakonec odpoledne začínáme stoupat a míjíme milník prvních 100 mil!
 Za námi v údolí už zase zuří prašná bouře ale nám se začínají objevovat stromy a krajina je 
příjemnější. Konečně se ukazuje i hřeben přes který se přehoupneme do Silver city. Cestou se znovu 
několikrát potkáváme s Markem co startoval ve stejný den jako my. Je to starší chirurg z Aljašky, 
který se už 15 let snažil vzít na tuhle cestu půl roku volna a konečně se mu to povedlo! Dovídáme se 
od něj že Turbo zůstal na hotelu a bude si kurýrovat bolavé koleno. škoda, bylo to fajn potkávat staré 
známé. Hlavně aby se dal do pořádku!
 Oli šlape jako drak, nic nás nebolí a tak ukrajujeme každý den z plánu něco navíc - 35 km. Je to 
pro nás tak akorát aby nic kriticky nebolelo. Obdivujeme Kubu Čecha, který teď šlape na podobném 
trailu víc na západ (PCT) a dělá pravidelně přes 40 km. Snad mu to vydrží, protože cesta je ještě 
dlouhá.
 Oli měla druhý den vánoce, protože uprostřed dlouhého úseku bez vody, kde jsme radši zvolili 
žízeň, než táhnout přes hřeben vodu, jsme narazili u silnice na „trail magic“ - na stromě navěšené 
tašky s ovocem, pivem a vodou. Lidi z okolí, kteří vědí, že tudy naše trase prochází, a že to v poušti 
není vůbec jednoduché, se občas seberou, nakoupí hromadu dobrot a odvezou to někam do hor, nebo 
do pouště a nechají tam vzkaz, ať si vezmeme co chceme, nebo potřebujeme a popřejí nám šťastnou 
cestu. Úplně zadarmo. Jen tak pro radost z toho, že někomu pomáhají. Oli tam běhala a nakukovala 
do všeho se slovy“ boží „. To se nedalo jen tak přejít.



36

 Zítra nás do Silver City čeká 20 km po asfaltce, tak se k ní snažíme dostat co nejblíž, ať si tu 
parádu stihneme odbýt do oběda. V noci poprvé trochu mrzne a nechce se nám ráno vstávat. Nakonec 
vyrážíme v sedm a v poledne už obědváme v Silver City. krásné, živé městečko, které ma v centru 
kemp a pivovar…
 Dostáváme smsku od Marka že je ve městě a dokonce se hlásí i Turbo, tak vyrážíme probrat 
zážitky nad pivem. Je to zajímavé jak vědomí toho čím si všichni prošli, dokáže stmelit lidi, kteří se 
vlastně neznají, jen se potkávají obden na pár minut u vody nebo při pauze ve stínu. Když v pondělí 
ráno vyrážíme z města, je nám regulérně smutno, že Marka i Turba necháváme za sebou.
 Ze Silver City se nám vůbec nechce. Je to ideální město - všechno je na 400metrech: obchod 
s outdoorovým vybavením, pivovar, restaurace, kavárny s WiFi i skvělý kemp.
 Asfaltka se rychle mění na prašnou cestu a začínáme stoupat do hor. Těšíme se, co zase uvidíme 
a zažijeme. Prudce stoupáme a za pomoci kompasu se snažíme sledovat červenou čáru v mapě. I tak 
se musíme ve spleti jeepových cest dvakrát kousek vracet. Kupodivu stejně bloudí i lidi s GPSkou. 
Za hřebenem přicházíme ke skutečnému potoku! Je to po více něž 200 km první přírodní voda. I když 
má k dokonalosti daleko, hned se namáčíme do první tůňky. To jsou zase moje vánoce.
 Další den už sestupujeme k řece Gila. Opět přichází několikrát čas na kompas. V úzkém údolí 
si zrovna kontroluju s mapou směr, když Oli za mnou vyhrkne „bacha medvěd!“. Obvykle vidím na 
20 metrů ještěrku, a teď jsem téměř vrazil u tůňky s vodou do medvěda. Naštěstí rychle prchá do sva-
hu. S hrůzou si uvědomuju že je to ještě 
mládě a že máma bude na blízku a nebude 
ráda. Trochu v panice se rozhlížíme a na-
cházíme mámu a další mládě vysoko nad 
námi ve svahu - asi nás včas slyšeli a vy-
klidili prostor. Pro Oli to je první setkání 
s medvědem, pro mě určitě nejbližší.
 Za pár hodin už jsme na dně kaňonu 
řeky Gila a začíná nekonečné brodění sko-
ro 100 kilometrů až téměř k jejímu pra-
meni. Tady dole je to slušná říčka a i když 
hledáme dobré brody, tak Oli má občas 
vodu až po rozkrok.
 Moxi před námi buď neumí číst vodu a nebo jí to je jedno, protože ji po jednom brodu nacházíme 
jak kempuje, a líčí nám nadšeně, že poslední brod měla po prsa a rukama už musela plavat.
Kaňon je tu otevřený a vyplněný suchou písečnou loukou a gigantickými stromy. Slunce praží a tak 
je časté brodění spíš příjemné. Úplně jiný 
příběh je to ale ráno, když je 5 stupňů. 
Takže se válíme v peřině trochu dýl a če-
káme na slunce. Po 60 brodech poměrně 
rádi na chvíli opouštíme řeku a jdeme si do 
malého obchůdku Doc Campbell’s u ko-
merčních horkých pramenů pro balíky 
s jidlem, které jsme si tam před cestou po-
slali. Snažím se ze zahradní hadice doplnit 
vodu ale teče tak horká že v ní neudržím 
ruku. Nechávám ji odpustit, ale spíš se to 
horší, začíná stoupat pára. Vybíhá majitel 
obchodu, směje se a oznamuje že veškerá 



37

voda je tu termální, má asi 80C a pro použití se musí nechat schladnout.
 Kousek odsud jsou jeskyně s indiánskými ruinami, tak si pár kilometrů zacházíme. Přicházíme 
bohužel po oficiální otevírací době a přístup po mostku je zamčený. Neochotně kempujeme a prohlí-
žíme ruiny Gila Cliff dwellings ráno.
 Pak už se vracíme do kaňonu a pokračuje brodění. Už se to začíná zajídat a docela jsme se pohá-
dali. Nicméně takhle se jít nedá a tak se rychle udobřujeme a pokračujeme. Příjemným překvapením 
jsou přírodní horké prameny. Na pár hodin se do nich nakládáme.
 Během následujících asi stovky brodů se prokousáváme úzkým kaňonem a hromadami kamení 
a naplavených stromů po velké povodni před pár lety. Hodně nás pohání dvě opravdu nepříjemná 
setkání s chřestýši. Oli docela bojuje s kluzkými kameny v řece, ale nakonec se po 4 dnech a 201bro-
dech ocitáme u Snow Lake.
 Zase jiný svět. Skrz travnatý kaňon vycházíme na úžasnou náhorní plošinu a převážně lesníma 
cestama pokračujeme na sever. Opět vyprahlá krajina a šílená kravská napajedla.
 Po lesních cestách uháníme vpřed, protože jsme v kaňonu ztratili skoro den a dochází nám jídlo. 
Dochází nás docela rychlá holčina, představuje se jako Speedstick.
 Postupně z ní dostáváme že už všechny americké dlouhé traily šla, a ze teď zkouší projít AT, PCT 
a CDT za jeden rok! Normální smrtelník ma problém zvládnout jeden trail a ona dělá tři v řadě??? To 
je nějakých 12 000 km. AT prošla v zimě a tři dny po dokončení už stálá na startu CDT. Dělá 50 km 
denně a víc a žádné volno. Držíme jí pěsti. Zatím to myslím dokázali jen dva chlapi, tak bude první 
holka. Je úžasně v pohodě a užívá si to, tak věříme že to dokáže. Oli to setkání docela namotivovalo 
a tak 80 km převážně prašných cest do Pie Town děláme za necelé dva dny. Je to nekonečný pří-
běh, ale popohání nás ocelové mraky a bouřky všude okolo. Na nás spadlo jen pár kapek ale ostatní 
šlapali v bouřích celý den. Kotvíme v jediné otevřené restauraci v Pie Town a 3hodiny jíme. Pak se 
přesouváme do vyhlášeného „doupěte“ Toaster House. Je to taková centrála pro cestovatelé uprostřed 
divokého západu. Je to starý dřevěný domek s kamny a zhruba dvěma desítkami postelí.
 Nita, které domek patří tu ne-
bydlí, ale dům je otevřený pro ces-
tovatele. Za dobrovolné příspěvky 
udržuje domek a dokupuje proviant. 
Usídlujeme se v podkroví a večer se 
domek v lijáku plní až po střechu. 
Kromě lidí ze CDT jsou tu cyklis-
ti, motorkáři i různí hledači štěstí na 
cestách a boží atmosféra.
 Celou noc lije a tak jsme rádi, 
že zrovna tady jsme si naplánovali 
den volna na regeneraci. Ráno se 
cítíme výborně ale liják se sněhem 
nás utvrzuje, ze den volna je správná 
volba. Píšeme blog, úřadujeme, pře-
balujeme jídlo a trochu nervózně prohlížíme zasněžené hory na severu. Snad se počasí umoudří než 
tam dorazíme.
 V následujících 10 dnech musíme přejít lávová pole do Grants a pak nejvyšší vrchol Nového 
Mexika, momentálně pod sněhem.

Díky za podporu!
Petr a Ola



38



39

Komunální služby Jablonné nad Orlicí přijmou do pracovního poměru řidiče traktoru, nákladního vozidla. 
Více informací na tel.č. 465 642 363.



Vydává Obec Těchonín, PSČ 561 66. Evidenční číslo MK ČRE 20502.
Vychází čtvrtletně nákladem 300 výtisků, dotovaná cena 15 Kč. Grafická úprava a sazba: Jiří Trojan. 

Tiskne: Tiskárna Jedlička Orličky. Příspěvky nejsou redakčně upravovány.
Redakční rada: Karel Vencl, Jiří Trojan, Mgr. Ivanka Špinlerová, Radim Trejtnar.

Neprošlo jazykovou úpravou. E -mail: listy@techonin.cz. 
V Těchoníně 30. března 2017, číslo JARO/2017. Uzávěrka příštího čísla bude 15. června 2017


